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TARPTAUTINĖ KONFERENCIJA 
SVARSTO VANDENYNŲ ĮSTATYMUS

ŽENEVA. — čia prasidėjo tarptautinė konferencija, kurios 
tikslas paruošti projektus naujiems vandenynų įstatymams. Kon­
ferencijoje dalyvauja 91 valstybės atstovai. Priimti projektai vė­
liau bus svarstomi Jungtinių Tautų generalinėje sesijoje ir, pa­
galiau, ateinančiais metais, Santiago, Čilėje, įvyks pilna konferen­
cija, kuri priims.ir paskelbs naujus jūrų ir vandenynų problemas 
tvarkančius įstatymus, šiuo metu tų įstatymų srityje viešpa­
tauja anarchija. Dėl įstatymų trūkumo įvyksta tarptautinių 
konfliktų, kaip tarp Islandijos ir Britanijos.

i AMERIKA KOVOJA PRIEŠ SANKCIJAS
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje ara­

bų valstybės reikalauja pasmerkti Izraelį už Irako keleivinio lėk­
tuvo tarptautiniems Beiruto, Libano aerodrome pagrobimą. Izrae­
lis tvirtina, kad jo tikslas, pasukant lėktuvą į savo aerodromą, 
buvęs užbaigti arabų teroro gaujų kraujo maudykles”. Izraelis 
elgęsįs tik savisaugos ir išlikimo instinkto vedamas, pareiškė 
Izraelio ambasadorius Tekoah. Pats Libanas, kuris padavė ta­
rybai skundą, reikalauja Izraelį pasmerkti ir perduoti visą reikalą 
Tarptautinei Civilinės Aviacijos organizacijai, kad 
Izraeliui bausmę.

Ženevos suvažiavime didžio­
sios valstybės lengviau linkusios 
susitarti. Amerika ir Sovietų 
Sąjunga, o kartu Britanija ir 
Japonija dažnai užima panašias 
pozicijas, su kuriomis nesutinka 
mažesnės valstybės. Daugelio 
valstybių atstovai sutinka, kad 
pakrančių vandens teritorinė ri­
ba turi būti 12 mylių nuo kran­
to, tačiau didžiosios valstybės 
prieštarauja, kad daugelis iki 
šiol laisvų praplaukime -sąsiau­
rių būtų uždaryti kitų valstybių 
laivams, jei prie tų sąsiaurių 
prieinančios valstybės paskelb­
tų juose savo suverenumą ir ne­
leistų kitų valstybių laivams pra­
plaukti. Amerika ir Sovietų Są­
junga todėl reikalauja įrašyti į 
įstatymą “nekalto praplaukime” 
priedą, kuris leistų kitų valsty­
bių laivams plaukti 12-kos my­
lių zona.

Daug ginčų konferencijoje su­
kelia jūros dugne esančių mine­
ralinių turtų naudojimo teisės. 
Apie 12 valstybių reikalauja 200 
mylių teritorinių vandenų’tei­
sių. Kyla klausimas, o kaip su 
tomis valstybėmis, kurios visai 
neprieina prie jūrų? Ar joms 
nebus jokios naudos iš jūrų dug­
ne esančiu turtu? Siūloma su­
daryti tarptautinę agentūrą, ku­
ri rūpintųsi jūros dugno turtų 
eksplotavimu ir turtų paskirs­
tymu tarp visų pasaulio tautų. 
Niekas nežino, kokia ta agentū­
ra turėtų būti ir kaip ji turėtų 
veikti. - -

Kyla ir jūros teršimo klausi­
mas, kuri busimieji įstatymai 
numato sutvarkyti. Konferenci­
ja parodė, kad didžiosios jūrų 
galybės linkusios šioje konferen­
cijoje laikytis konservatyvių, 
anksčiau veikusių nuostatų ir 
nenoriai pritaria radikaliems įs­
tatymų pakeitimams. Sovietų Są­
junga, Japonija ir Britanija su­
sirūpinusios savo žvejų veikla 
toli nuo savo krantų, nelinkusios 
priimti įstatymų, kurie suvar­
žytų žvejų teises tolimose'jūro­
se.

Hhi 
BSAIGONAS. — Pietų Vietna­

mo vyriausybė pareiškė netu­
rinti Kambodijoje savo kareivių 
ir neruošianti planų ten juos 
siųsti. Tačiau, įspėjo Saigono 
valdžia, jei Šiaurės Vietnamas 
laužys Paryžiaus susitarimą ir 
grasins P. Vi etna mui iš Kambo- 
dijos, tuo atveju P. Vietnamas 
ginsis ir nežiūrės Kambodijos 
neutralumo. P. Vietnamo ka­
riuomenėje yra apie 30,000 kam- 
bodiečių, gyvenančių P. Vietna­
me. Tie daliniai gali būti panau- ’ ratifikavo liepos 19 d. referendumo rezultatus ir-atmetė skundus, 
doti Kambodijoje.

NEW YORKAS. — Amerikos 
Žydų sąjunga už sovietų žydus

Kambodijos kareiviu pozicijos netoli Phnom Penho, nuo kurio komunistai buvo atstumti. Nežinia, kas atsitiks, 
kai rugpjūčio 15 d. sustos Amerikos, lėktuvy parama.

GRAIKIJOS TEISMAS PATVIRTINO
REFERENDUMO REZULTATUS

Paskelbė kaltinimus sukilėliams
ATĖNAI. — Graikijos Aukščiausias Teismas su 23 teisėjais

kad balsavimas buvęs suklastotas. Teismas paskelbė, kad referen­
dumo metu buvo 6,610,094 registruoti balsuotojai. Iš jų balsavi­
me dalyvavo 4,955,919 asmenys, arba 74.65%.. Už respublikos 

suruošėJNew Yorke’ literatūros Alsavo 3,843,318 balsuotojai arba 11.27 . Prieš res-
vakarą, kuriame buvo skaitomi publikos įsteigimą ir už monarchijos palikimą balsavo 1,048,308,
trijų sovietų 1952 metais nužu­
dytų žydų poetų kūriniai: Haf-»

arba 21.7%. Sugadintų balsavimo lapelių buvo 64,293 (1.1%).

Atėnų karinės įgulos vadas ir
stein, Feffer ir Kvitko poezija, karo stovio įstatymų vykdyto-

SANTIAGO. — Čilės socialis- jas gen. Rafaelakis paskelbė VĖLIAUSIOS ŽINIOS

laivų dvikova
TEL AVIVAS. — Pirmą kar­

tą po trejų metų Suezo įlankoje, 
susišaudė Egipto ir Izraelio ka­
ro laivai. Izraelis pranešė, kad 
vienas egiptiečių laivas buvo su­
žalotas, o Izraelio laivai rimtų 
sužalojimų neturėję, tačiau du 
jūreiviai buvę sužeisti.

Egiptas paskelbė, kad jo pa­
truliuojantieji greitlaiviai pasi-: 
tiko ir privertė atgal pasukti du 
Izraelio karo laivus. Egipto lai­
vai

tų partijos laikraštis Ultima Ho-į kaltinamąjį aktą 56 jūrų laivy- 
ra apkaltino Amerikos ambasa-jno karininkams ir 13-kai kitų 
dorių Mathaniel Davis ir Ame- 'asmenų^ kurių tarpe yra keturi 
rikos ČIA už prieš vyriausybę-buvę ministerial, trys atsargos 
nukreiptų streikų finansavimą J generolai ir kitų laipsnių kariš- 
Laikraštis, kurį leidžia! prezi-^kiai. Jie kaltinami maišto pla­

navimu.
Kaltinamajame akte nurodo­

mos sukilimo prieš valdžią pla­
no smulkmenos. Maištininkai 
planavę išplaukti su aštuoniais 
naikintuvais, septyniais povan­
deniniais laivais ir keturiais ki- 

:tais karo laivais į atvirą jūrą ir

nuostolių neturėję.

Maskvoj prasideda 
1973 Universijada 
MASKVA. — šiandien Mask­

vos Lenino stadijone prasideda 
tarptautinės universitetų sporto 
varžybos, kuriose dalyvauja apie 
4,500 sportininkų iš 71 valsty­
bės. Amerikiečių delegaciją su­
daro 325 asmenys, sportininkai 
ir palydovai. Įvyko nesklandu­
mų su amerikiečių dokumentais, 
kurie sovietinėje biurokratijoje 
kažkur užkliuvo. Dėl to sporti­
ninkai buvo uždaryti Maskvos 
universiteto patalpose, kur ne­
patogiose sąlygose praleido dvi 
dienas. Pradžioje rengėjai net 
nenorėjo jiems duoti valgyti, 
sportininkai negalėjo po kelio­
nės pasitreniruoti.

Vienas amerikietis gimnastas 
turėjo apendicito uždegimą. Jam 
Maskvos ligoninėje buvo pada­
ryta operacija. Pacientas ir jo

dento Allendes partija, sakosi 
turįs įrodymų, kad ambasado­
rius, būdamas Gvatemaloje, pri­
klausęs dešiniųjų teroristų or­
ganizacijai Mano Blanco. Jis rė­
męs Gvatemalos fašistus,'o da­
bar tęsiąs tą veiklą Čilėje.

NEW YORKAS. — Mėsos in­
stitutas paskelbė, kad praėjusią | okupuoti Egėju jūroje esančią 
savaitę Amerikoje buvo paskers-jSyros salą. Pirėjų uostas būtų 
ti 432,000 galvijų, kada pernai užblokuotas iš šiaurės ir pietų, 
tą pačią savaitę buvo paskersta Į Atėnų tarptautinį aerodromą 
29% daugiau. į būtų nukreiptos laivų patran-

SEOULAS. — Pirmą kartą kos’ kad lėktuvl? judėjimas vi- 
istorijoje Pietų Korėjos sportL sai susto> Buv?s užsienio rei- 
ninkai, viso 38 asmenys, atvy-,^ ^misteris Averoff - Tos- 
ko į Maskva dalyvauti tarptauti- ! - -
nėse studentu sporto varžybose lėJe genančiu karalium Kon- 
- Universijadoje. čia dalyvaus stantinu, kuris planui pritaręs, 
ir šiaurės Korėjos atstovai, žai- Karalius būtų sugrįžęs iš Romos 
dynės tęsis nuo antradienio iki j Syr^^Lten būtų SUdLar?S k? 
rugpiūčio 25 d.

PORT-AU-PRINCE.
ėjusį penktadienį Haiti prezi-' 
dentas Duvalier pakeitė penkis 
ministerius. Sekmadienį jis pa­
šalino dar 20 aukštų pareigu-j 
nų, jų tarpe kariuomenės štabo 
viršininką, ambasadorių Jungti­
nėse Tautose ir aerodromo sau­
gumo viršininką.

sizza buvo jau susirišęs su egzi-

• žuvusio sen. Robert Ken­
nedy du sūnūs buvo įvelti auto­
mobilio katastrofoje. Joseph 
Kennedy Ul-čio vairuojamas 
džypas apsivertė Nantucket sa­
los kelyje. Jo brolis David buvo 
lengvai sužeistas, pasitempė nu­
garą. Be jų mašinoje' buvo dar 
penki jaunuoliai. Vienai mergi­
nai Mary Schlaff 23 m. iš Grosse 
Point, Mich., nulaužta koja, su­
žeistas pilvas, kita — Pamela 
Kelly, 18 metų, susilaužė stu­
burkaulį ir gali būti paralyžuo- 
ta. Policija parašė Joseph Ken­
nedy tikėtą už nerūpestingą va­
žiavimą,

• Vakar kviečių bušelio kai­
na Čikagos biržoje pakilo iki 4.94 
dol. Blnieriai sužinojo, kad Aus­
tralijoje laukiama prasto der­
liaus.

Minske nuteisė 
keturis vyrus

MASKVA. — Pravda paskel­
bė, kad Minsko karinis teismas | 
nuteisė mirties, bausmę keturis ." 
vyrus: Osipovičių, Plotnikova, 
Braginecą ir Kristoforovąnž tai, 
kad jie II-jo Pasaulinio karo me­
tu dalyvavo vokiečių suorgani­
zuotame policijos batalijone, ku­
riam vadovavo vokietis Hans 
Ziegling. Tas batalionas perse­
kiojęs civilius, gaudęs vietinius 
žydus.

Agnew neslėps 
dokumentų

WASHINGTONAS. — Vice- 
prezid. Agnew štabo nariai pa­
reiškė spaudai, kad jis pasiryžęs 
bendradarbiauti su Baltimorės 
prokuroru ir žadąs pristatyti 
jam visų savo finansinių trans­
akcijų dokumentus. Baltimorės 
prokuratūra aiškina kaltinimus, 
kad Agnew buvo įveltas į politi- 
nę korupciją kartu su kitais Ma­
ryland© valstijos politikais.

Spauda skelbia paties Agnew 
per metų eilę darytus viešus pa­
reiškimus. Iš jų matyti, kad vi­
ceprezidento turtai per paskuti­
nius septynerius metus paaugo 
112,000 dol. Kandidatuodamas į 
Maryland© gubernatoriaus vie­
tą Agnew buvo paskelbęs 86,000 
dol. turtą. Tas buvo 1966 me­
tais. Pernai jis skelbė turįs jau 
198,000 dol. • * ' -'"Z
- Spauda kreipia dėmesį, ir į 
Agnew namų pagerinimus. Jo 
namas Bethesdoj, Md., buvo val­
stybės pinigais pagerintas, iš­
leidžiant tiems pagerinimams 
124,587 dol., nors pats namas 
vertas 190,000 dol. Pagerinimai 

Į susidėję iš tvorų, neperšaunamų 
langų, platesnio įvažiavimo ir kt.

ir Kanadoje
MONTREALIS. — Infliacija 

sudaro rūpesčių ne tik Amerikos 
vyriausybei, bet ji labai pasi­
reiškė ir Kanadoje. Pirmadienį

.kiną Graikijos vyriausybę, ku- 
pra Irios premjeru buvo numatytas 

j Paryžiuje gyvenąs buvęs prem­
jeras Caramanlis. Vyriausybė 
būtų priversta pasitraukti, nes 
(jūrų laivyno sukilimą būtų pa­
rėmusi ir karo aviacija, kurios 
keturi aukšti karininkai irgi 
suimti ir apkaltinti.

Aktas toliau .nurodo, kad su­
kilimas turėjęs įvykti gegužės 
'23 d. Maišto vadai, pagalvoję, 
kad planas vyriausybei tapo ži­
nomas, slaptu įsakymu planą 
atšaukė, tačiau atšaukimas ne­
pasiekė kelių laivų kapitonų. 
Jie išplaukė pagal planą iš uos­
tų ir buvo sulaikyti. Po to vis- 

draugai stebėjosi, kad chirurgė kas išėjo aikštėn.
buvo moteris, kas rečiau pasi­
taiko Amerikoje.

Valstybės departamentas,ĮStratos, kuris pažadėjo pasirū- 
sportininkams išvykstant, juos (pinti lėšomis išplaukusių jū- 
įspėjo nelaužyti sovietų įstaty-(reivių šeimoms. Trys buvę mi­
mų ir taisyklių. Negalima įvež-(nisteriai buvo įpareigoti sukib­
ti į Sovietų Sąjungą “penkių P”: mui prasidėjus, sukelti miestuo- 
pot, (marijuana), pornography, se studentų riaušes ir gyventojų 
phhotography, Playboy ir šv. Po- naniką. Kaltinamuosius teis 
vilo raštų. [specialus karo lauko teismas.

® Montanos Madison upėje 
nuskendo buv. Indianos kongres- i 
'mano Charles Halleck žmona, j 
žuvavusi su vyru ir iškritusi iš 
valties.

Kaltinamas ir milijonierius 
pramonininkas Christoforos

• Houstono policija jau rado 
27 lavonus, užkastus trijų ho­
moseksualų gaujos.
• Pasibaigus infliacijos su­

varžymu fazei nr. 3 pirmieji kai­
nas pakelia automobilių gamin­
tojai : American Motors ir Chrys­
ler. Armco Steel paskelbė 5$ 
kainų pakėlimus. Kitos plieno 
bendrovės irgi planuoja pakelti 
kainas.
• Cape Kennedy erdvės cen­

tre paruošiami atsarginė raketa 
ir Apollo erdvėlaivis, jei paaiš­
kėtų, kad astronautai, esą Sky- 
lab laboratorijoje, negalėtų su­
grįžti namo su savo nusivežtu 
erdvėlaiviu.

• Čilėje buvo susprogdintas 
elektros transmisijos bokštas. 
Srovės tiekimas nutruko didelėje 
Čilės dalyje kaip tik tuo metu, 
kada televizijoje kalbėjo prezi­
dentas Salvador Allende. Jis ap­
kaltino dėl šio sabotažo fašistus.

Hong Konge Amerikos ki­
nietis dr. Li pareiškė, kad jis Pe­
kine aplankė Mao Tse Tongą ir 
rado 79 metų partijos pirmininkę 
puikios sveikatos ir budrų.

Teisme buvęs ir liudininkas, premjeras Trudeau svarstė su 
kuris netikėtai liko gyvas, kai
57-tas policijos batalionas su- ■ priemones su tuo kilimu kovoti, 
šaudė nemažą skaičių žmonių. (Trudeau partija pastoviai prie- 
Jis apsimetęs negyvu, vėliau pa- ginasi kainų kontroliavimo pa­
bėgo į mišką.

savo kabinetu kainu kilimą irC £

H R. Hildemm, buvęs Rūmų
stabe direktorius, neatrodo labai links­
mas senato Watergate komiteto kliū­

ti rijimuose.

siūlymams, .kurie ateina iš opo­
zicijos partijų. Brangtant mėsos 
gaminiams vyriausybė rimtai 
svarsto suvaržyti mėsos išveži­
mą į užsienius, svarbiausiai — 
į Ameriką.

Vyriausybė paskelbė, kad ka­
nadiečiams praėj usią savaitę 
prekės, kurios prieš metus kai­
navo 14,02 dol., dabar kainuoja 
15.10 dol. Kainų kilimas siekia 
1.17c per metus.

Kanados spauda piktokai 
kritikuoja Amerikos pastangas 
sustabdyti kainų kilimą, ypatin­
gai Amerikos žygius jautienos 
kainų kontrolėje. Kanadiečiai 
įtaria, kad jų kainos kyla dėl 
Amerikos vyriausybės klaidin­
gų sprendimų. Pažangiųjų kon­
servatorių partija reikalauja, 
kad Kanados vyriausybė užšal­
dytų kainas trims mėnesiams.

Libanas nenori 
kios pasmerkimo 
kurią Amerika būtų priversta 
vetuoti. Tokio nuosaikumo ne­
rodė Egipto ir Sovietų Sąjungos 
atstovai. Egipto delegatas dr. 
Meguid pareiškė taryboje, kad 
pasmerkimas nėra pakankama 
priemonė. Todėl Egiptas prašo 
tarybos sankcijų Izraeliui. Jis 
toliau pridėjo, kad Amerika klys­
ta manydama, kad Izraelio rė­
mimas išsaugos Viduriniuse Ry­
tuose Amerikos interesus. Ame­
rika turėtų būti objektyvesnė, 
pasakė egiptietis.

Sovietų atstovas Vasily Sa- 
frončiuk pareiškė, kad atėjęs 
laikas pajudėti iš įprastų įspė­
jimų į konkrečius veiksmus. Lai­
kas bėga ir Saugumo Taryba 
privalo griebtis veiksmų užbaig­
ti agresijos ir banditizmo veiks­
mus. Todėl Sovietų Sąjunga re­
mia stipresnius metodus, įskai­
tant sankcijasj pasakė sovietų 
delegatas^

Izraelį savo pareiškimuose, pa­
smerkė Britanijos, Prancūzijos 
ir kitų valstybių ambasadoriai. 
Amerika irgi linkusi pasmerkti 
Izraelio žygį, tačiau ji nuta­
rusi balsuoti prieš bet kurias 
sankcijas Izraeliui.

Išgirdęs tiek daug kaltinimų, 
Izraelio ambasadorius susijaudi­
nęs suminėjo visą eilę arabų te­
roro veiksmų. Jis pasakė,' kad 
pasaulio opinija neliks nepaste­
bėjusi, kad Saugumo Taryba bu­
vo tuoj sušaukta po lėktuvo su­
laikymo dviems valandoms, ieš­
kant tarptautinių žmogžudžių, 
tačiau taryba tylėjo po kraujo 
praliejimo Atėnuose, Kartoume, 
Muenchene ar Lodoje. Ambasa­
dorius kalbėjo apie tris nužudy­
tus Atėnų aerodrome, tris nužu­
dytus diplomatus Sudane, 11 iz­
raelitų nužudymą Olimpiadoje 
ir skerdynes Lodos aerodrome, 
kur žuvo 23 žmonės.

Pravda apie

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje 1969 m. buvo 480 žino­
mų narkotikų vartotojų. Dabar 
jų skaičius pasiekė 8,000. Abi 
pusės: protestantai ir katalikai 
kovoja prieš narkotikus ir aš- 
tuni jų pardavinėtojai buvo ras­
ti nušauti. 3. ;, .

MASKVA. — Sovietų spauda 
šiomis dienomis ypatingai daug 
rašo apie žemės ūkį. Pravda pa­
gyrė Kursko ir Voronežo apy­
gardų ūkininkus, kad jie derlių 
laiku ir greit nuėmė, tačiau jie 
pavėlavo su kūlimu ir dėl to 
daug javų sugedo, padaryta nuo­
stolių valstybiniam ūkiui.

Ta proga Pravda siūlo mokė­
ti valstiečiams didesnius atly­
ginimus ir duoti jiems pinigines 
dovanas, kad jie greičiau ir ge­
riau dirbtų. Jau anksčiau so­
vietų spauda žadėjo ūkio dar­
bininkams dovanas: automobi­
lius, pailgintas, apmokėtas atos­
togas ir autobusus kolchozams. 
Nežiūrint pažadų, valstiečiai ne­
parodė didelio noro dirbti dau­
giau negu anksčiau. Pravda skun­
džiasi. kad nerodoma pakanka­
mo rūpesčio darbininkų mora­
liniam ir materialiniam padrą­
sinimui.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M, D. ___________

NERINGA

Vienų žinių, vieno mokslo, 
jokiam žmogui negana, norint 
laimingo gyvenimo susilaukti. 
Juk matome, kad jokie įstaty­
mai nevykdomi — nors ir ge­
riausi jie būtų — jei žmogus 
nenusiteikia jų vykdyti. Jei ko 
žmogus nežino, tokio dalyko 
jis negeidžia. O kai negeidžia, 
niekada nepajėgia įgyti. Taip 
atsitinka ir su sveikata. Tam­
sumas, prietarai žmogų taip 
supančioja, kad jis jokiai mok 

• slinei pažangai darosi neiiu- 
j lūs. Tad ir leidžia žmogus In- 
■, dijoje “šventom” karvėm kvie­

čius išbraidyti, išdarkyti, kad 
vėliau bado susilauktų ar iš 
Amerikos kviečių nusipirktų.

Taip dedasi visose kitose 
srityse visiems viso pasaulio 
žmonėms. Jokie pagerinimai 
neįsileidžianti žmogaus širdin,

Indijoje bastosi, jų pakanka 
ir mūsų pastogėje. Ir mes vi­
sokioms “karvėms” tarnauja­
me, vergaujame tol, kol tokios 
“šventosios” mus sunaikina.

Tik prisiminkime savo nusi­
teikimą vienas kitą, ypač auk-

turi pakilusio krau-

L visi,
įmanydami visose sp|yse. 
iviesėjųpaa ir žjnOBižkėji- 
mums at nei ‘ laimingesnes 
s. Iš vieną kartą pamatuo­

ti kraujospūdžio, radus jį pa­
kilusį, nereikia imti tuojau ir 
gydytis. Reikia mažiausiai tris . 
kartus su kebų dienų pertrauka 
matuoti ąpaudimą. 'Ilk visais 
atvejais radus j| pakilusį, rei­
kia imti rhutai t|tfkytU. Mums 
visiems naudinga bus žinoti, 
kad vį&aię pakilusio kraujospū-

Vitamino C. yra gausu citri- gu iki šiol buvo medicinos nuro- 
I niniuose vaisiuose. Bet, čia irgi 
reikia tvarkos. ‘Vienas, išgėręs 
stiklinę graipfrukty sunkos, ta­
riasi labai daug vitamino C su­
vartojęs. Ypač daug vaiky šei­
moje turintysis taip nusiteikia. 
Mat, vaikams duodama daug 
vaisių sunkos, sau mažai jos pa­
lieka. O daug visai šeimai pri­
pirkti tokios sunkos dabar mes 
dar nesam nusiteikę. Išlaidas 
kitur didiname, tik ne sveikam, 
ganėtinai gausiam apsirūpinimui 
vitaminais.

Yrą tokie stoviai, kuriuos tva-r 
kyti iki šiol nepajėgėme. Pvz. to­
kios slogos, ypač senesniems, ir 
dar žiemos metu. Daug nuo stip­
resni y slogų žmonės kenčia ir pa­
galbos iš gydytojų nesulaukia. 
Dabar Dr. Linus Pauling, No­
belio premijos laureatas už dar­
bus mokslinėje serityje, tvirti­
na, kad reikia nuo virusinės li­
gos (slogos) gintis vitamino C 
gausiomis dozėmis. Jis pataria 
vartoti iki dešimt gramų vita­
mino C, norint, apsisaugoti nuo 
slogos. Vienam gal daugiau rei­
kės to vitamino C, kitas galės 
su mažesniu kiekiu išvengti slo­
gos, ypač sunkesnės. Vitaminas 
Č yra pigus vaistas. Pauling pa­
tarė ir prez. Nixonui daug vi­
tamino C vartoti, setgant viru­
siniu plaučių uždegimu.

domą. kieįtvtfitas sępkki- 
'mėš nąd&s iŠ naujausių tyrimų 
ir nesigėdykime taisytis; pri­

sitaikyti prie naujos tiesos me­
dinoje yra garbė, o ue apsilei­
dimas. Minėta chemijas dakta­
rė tvirtina, kad reikia peržiū­
rėti visų kitų mineralų — vita­
minų rekomenduojamus kiekius 
žmogui. Juk susekta, pvz., kad 
zinko sulfatas yra žmogui nau­
dingas žaizdoms gydyti. Tai da­
bar įrodyta medicinos faktais. 
O kada gydytojai ims jais ti­
kėti ir žmonėms reikiamai pa­
tarnauti?! Męs nenorime senų, 
nors ir netikusių, nusiteikimų 

.keisti naujais, kad ir geriausiais, 
tat vartokime vitaminą C gau­
siausiai vaisių, držovių, ypač ci­
trininių ir žalialapių pavidalu. 
O liguistumo atveju padidinki­
me tą vitamino C vartojimą iki 
dešimties gramų kasdieną tab­
letėmis, nes tiek daug neišgiersi- 
me natūralių skysčių, turinčių 
vitamino C, jei banginiu skran­
džio neturime. Prisiminkime, 
kad šiame skyriuje pateikiamas 
žinios yra iš medicinos šaltinių, 
ne iš fantazijos ištrauktas. Tpdėl 
jas pildykime, kad ir kažin kaip 
jos mums svetimos atrodytų. Sa­
vos nusiteikimus derinkime prie 
čia paduodamų faktų, o ne pagal 
persenusias nuotaikas savo svei­
katą ganykime. Sėkmės 1

vodami,, mes galime labai su­
klysti.

į Kraujo spaudimas — išraiška 
visos kraujo apytakas kinta pa­
gal sveikas ir liguistas aplin­
kybes. Surastas — susektas pa­
kilęs kraujospūdis yra labai be­
sikeičiantis šžddtęs ir Krauja­
gyslių stovis. Tik lygindami pa­
kilusį kraujospūdį su paciento li­
gos istorija ir susektais medici­
nos duomenimis, mes galime su­
sekti tokios negerovės priežas­
tis. Tik tada mes pakilusį krau­
jospūdį galime suskirstyti į tris 
pagrindines grupes.

Su hipertenzija syjantys
' nenormalumai

Kiekvienos hipertenzijos at­
veju reikia išaiškinti tris daly­
kus. 1. Ar pakilęs kraujospūdis 

i yra liga pati savaime (nežinomos 
•kilmės — esminė ar atsiradusi 
dėl inkstų — kraujagyslių paki­
timo). 2. Ar nėra tik pakitu­
sios kraujotakos autvąrkymo 
išraiška, tas. mumyse. , atsi­
radęs pakilęs kraujpspųd^s? 3. 
Ar nėra mumyse atsiradusi to­
kia liga, dėl kurios pakyla krau­
jospūdis? ’ ■ ■’ *'•

Todėl susipažinkime sū tomis 
negerovėmis, kurios eina kartu 
su pakilusiu kraujospūdžiu. - To­
kias negeroves medicin a skirs­
to Į tris pagrindines rūšis. ”

1. Pakilęs kraujospūdis, at$i-'
randąs dėl kraujotakos -sutriki­
mo. Tas sutrikimas irgi trejo­
pas gali būti: a. Kraujagyslių 
sienelių sumažėjęs elastingumas 
— tat atsitinka arteriosklerozė- 
je. b. Mažųjų kraujagyslių sie­
nelių atsipalaidavimas;' sergant 
padidintu gūžio liaukos veikimu' 
(hyperthyroidism) — tada pa­
didėja iš širdies'Išpumpuojamo 
kraujo kiekis, kad'atstačius mi­
nėtą negerovę, ‘ Kai didžioji 
kraujagyslė, aorta, ėsti vienoje 
vietoje susiaurėjusi '(coarcta­
tion) — tada irgi pakyla krau­
jospūdis. ' ■ •''

2. Pakilti krayjospųdis ^ąįi, 
turint sutrikimus ąnlinkstinėse

- • ■ ■< • f <5 - rr»r Y «

liaukose (adrąnalsk kiąųšd.ėtęse 
(ovaries), šalutinėse gi^ioĄiąu- 
kos (thyroid) liaukelėsę (para­
thyroid) ir nervą sistemos su­
irimus gavus.

3. Pakilęs kraujospūdis dėl šir­
dies ir kraujagyslių. nety^įkos 
(hypertensive card_įoyaąculąr. di­
sease) skirstomas į dvi grupes: 
a. kai kraujuje esti spaudimą ke­
lianti medžiaga’(pressor agent). 
Tat atsitinką sekančių penkių 
ligų atvejais: staigus inkstų’su­
sirgimas (acute gloruerųjopę- 
phritis); nėštumo metu pasitai­
kantis rimtas susirgimas leęlam- 
psia); blogybinė (m^igpant) 
hipertenzija; chirurgiškai patai­
somi hipertenzija; ir dėl inkstų 
pakitimų atsirądusioji (reno- 
prival). b. Nesant kraujuje spau­
dimą keliančios medžiagos se­
kančiais atvejais pakyla krau­
jospūdis; nežinomos kilmės (es­
sential) hipertenzija — ji daž­
niausiai pasitaiko; chroniškas 
inkstų uždegimas (nephritis); 
prigimtos inkstų negerovės; ir 
sekančios ligos: švinu apsinuo­
dijimas, podagra (gout) ir cuk­
raligė.

Matom, kad pakilęs kraujospū­
dis yra daugelio negerovių pa­
sekmė. Jis svyruoja. Todėl sun­
ku nustatyti “normalų” krau­
jospūdį. Labai grięžtbs kraujo­
spūdžio ribos gali gydytoją vęą- 
ti prie klaidingų išvadų. Todėl 
atsitiktinai susektas pakilęs 
kraujospūdis dar nereiškia, kad

lykus būtinai vykdyti: 1. numes­
ti pakilusį svorį. 2. Nevartoti 
druskos. 31 Dęl meakmnekio ne-

tujas patars dar daugiau daly­
kų, kiekvienam sergančiajam 
būtinai pUdytinų. Daugiau apie 
tai sekantį kartą.

Pasiskaityti. Consultant, Au­
gusi 1973.

PAKIUS KAUJOSPŪDIS IR JO TVARKYMAS
f Reikiamai supraskime pakilusio kraujospūdžio reikš­

mę — tik tada mes pajėgsime atsakančiai gydytis.
Medicinos reikalavimas 

jei ta širdis yra nusiteikusi 
prietarui, tamsai, nežmoniš­
kumui. Sukvaišusieins milijo­
nams indų tu nepasakysi susi­
tvarkyti savo “šventas” kar­
ves, kad bado išvengtų. Jis 
verčiau mirs, tik jokiu būdu 
nesutiks bristi laukan iš tam­
sumo, į kurį indus stumia vy­
resnieji, jų vadovai, kunigai 
ir visi kiti, sumenkėjusių jaus­
mų iš dyko gyvenimo geriau- ščiau už mus prasimušusį lie- 
siai besimanantys asmenys.

Niekas nenori keisti savo 
nusiteikimų, nors jie ir pražū­
tingiausi būtų. Užtai mes turi­
me visi iki vienam nuo šian­
dien ryžtis visų prietarų atsi­
sakyti. Tai labai sunkus dar­
bas, bet jis būtinas, jei mes daboti savo senelius reikiamai 
norime^šiek tiek laimingesnių Taip elgiamės, nes niekas mus 
dienų susilaukti. Mat, tos in- nenuteikė reikiamai elgtis. O 

j tikrai krikš- 
, uloniškiems darbams knūsų 

vadai, nes jie gražiai tursta iš 
žmonių tamsumo, iš jų vergiš­
kumo ir netikusiuose papro- 

‘ čiuose skendimo. Juk mes ga­
lime būti geriausi krikščionys, 

į vien saviškius varge esančiuo- 
[ sius aprūpindami, vien arti- 
[ niui nesavanaudiškai tąlkinda- 
! darni. Bet mes taip nesielgia­

me, nes niekas mus žmoniškai 
elgtis savo pavyzdžiu nenu­
teikė. Nors ir žinome, kad rei­
kia silpnesniam talkinti, bet 
mes geriau airišiui savo pra­
kaitą pavedame, nes nenusi­
teikę esame aukoti kito gero­
vei. Ar tai ne baisesnė karvė 
už aną indiškąją, kai to savo 
nežmoniškumo savyje laiko­
mės?
Prietarai rautini iš pačių šaknų

Kad ir toks butų prietaras, 
medicininis ar religinis, turi neš­
dintis iš mūsų pastogės, yisų 
pirma kreipkimės šalin nuo vi­
sokių prietarų piršlių. Tik tada 
jie ims nykti mūsų aplinkoje ir 
širdyje. Vaikus ypač turime sau­
goti nuo prietarų Įpiršėjų, tada 
nauja gadynė stos, ji bus daug 
žmoniškesnė, šviesesnė -ir lai­
mingesnė. Visose srityse stoki­
me kovon su prietarais, ypač rū­
pinkimės prietarų vengti medi­
cinines reikaluose. Sakysim ko­
vą su tokiu dideliu priešu, kaip 
pakilęs kraujospūdis (hyperten­
sia). Ji dabar nėra sėkminga, 
nes žmogus nenusiteikęs paklus­
ti medicinos reikalavimams. Jis 
pvz. prašo tik tabletės nuo per 
didelio spaudimo, o apie svorio 
būtiną numetimą, apie druskos 
vengimą, jam nė neužsimink. Jis 
įpratęs persivalgyti, persisūdy- 
ti, ir toliau vergaus tokioms 
Įprastoms “šventoms neliečia­
moms” “karvėms” indišku pa­
pročiu. Gana tokios vergijos 
Atgimkime tiesai, meilei ir mok-s 
lo pagarbai. Stenkimės pajėgti 
medicinos tiesas pasisavinti ir 
visu 100' < jas savo gyvenime 

Į vykdyti, štai šiandieninė me­
dicinos tiesa dėl pakilusio krau- 

t jospūdžio Įtakos mūsų gyveni­
me.

tuvį, niekinti. Tik. įsivaizduo­
kime, kaip mes airišiams par- 
sidavėliškai vergaujame, visas 
savo santaupas jiems pavesda­
mi neva už Dangaus karalys­
tės užsi tikrinimą, o čia pat ne­
vykdome Kristaus įsakymo

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMŲ PASIHAUOOTI

dienu susilaukti, f
diškos “šventos” karvės ne tik nenuteikė mūsų

Kiek to vitamino C 
žmogui reikia?

' *
Klausimas. Kaip čia yra su 

tuo vitaminu C. Tamsta rašėt,
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VN'I ANAS SMETONA IR JO VEIKLA
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154 pusi, knyga. Kaina J1.5U

/ \ei vieaas žmoguj aurp> pažinu aepriklaubomob Lietuvos ir Antano 
r ome ion Ob valdymo laiKotarpĮ, negales apsieiti be J. Augustaiėio pa- 

( ruoštos studijos. §1 knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
( tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
t laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą,
J Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose’* darbo valandomis.

į Kas negali užeiti į ‘Naujienas”, tai prašomas persiiįsti $1.50 čejų 
persiuntimui paštu, tokiu adresu:

£ N O S
CHICAGO. ILLINOIS 606(1.

arba Money Orderį, pridedant 20 c.

NAUJI
. 739 ™ halsted street,

Uravę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Seny i ų Lietuvišku Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, , jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Streep Chicago, III. 60608.

kad nereikia jo imti tablečių pa- j^aį tokį naują dalyką Pąųlįng 
paskelbė, tuoj jį ėmė 'niekinti 
kiti, buvę įpratę į senoviškas vi­
tamino C dozes. Dabar ir kiti 
tyrinėtojai patvirtina Pauling 
skelbtą tiesą. Vitamino C rei­
kia daug daugiau žmogui, negu 
iki šiol buvo medicinos patarta. 
Texas universiteto Austin mies­
te darbuotoja daktarė (ne gydy-. 
toj a) Man-Li S. Yew, 'Ph. D. sa­
vo tyrimais susekė, tirdąma jū­
ros kiaulytes (jos, kaip ir žmp- 
gus, nesandėliuoja ir negamina 
savo kūne vitamino C. todėl tu­
ri gauti kasdien to vitamino su 
maištu), kad žmogui reikia de- 
.šimt kartų ar net dar daugiau 
vitamino C kasdiena gauti, ne-

vidalu, užtenka valgyt daug vai­
sių. ypač citrininių ir vartoti 
daug daržovių. O kitą kartą ra­
šėt, kad reikia vitamino C imti 

.iki dešimt gramų per dieną (po 
pusę gramo dvidešimt tablečių). 
Kaip čią dabar mums orientuo- 

’tis. Ačiū už* paaiškinimą.
Atsakymas. Abu' paaiškini-' 

mai yra teisingi tik tam tikrais 
.atvejais. Nereikia pasitikėti vien 
tabletėmis, kad ir kokios jos bū- 
tu. Reikia gyvenimo pagrindus 
•tvarkyti. Panašiai, kaip matom, 
negalima tabletei viso darbo pa­
lesti ir sergant pakilusia krau­
jospūdžiu. Daugelis dalykų žmo- 
;gų Įtakauja.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

1
DR. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
11 tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų-' ir minčių * tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

1 .NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus Komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para- 

mą, taip pat uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą ai- 
SariĮ visų lietuvių protuose bei Širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
, ne tik i renčiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­

sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 

- formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 

. lodei kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
__ besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 

kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei- 
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanado|e Naujienos metams — $22.00, 
• : pusei metu — $12.00, trims menesiams — $7.00, vienam menesiui — $3.00. 
‘ Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metp — $11.00, vienam mėne- 
, siui — S3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
173P So. HALTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

į Siunčiu .................. dol.
, O Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo .... ........................................... kaip dovaną
......-............... r proga.

' □ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums' nereikėtų 
siųsti raginimo

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų
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ParaAas

Kraujo spaudimas nuolat 
keičiasi

Sustok valandėlę ir pagalvok, 
ką tamstai reiškia žodis pakilęs 
krajospūdis, trumpiau tariant, 
hypertensia — hypertension ? 
Kokią prasmę mes duodame ši­
tam žodžiui? Ką galvojame apie 
pakilusio kraujospūdžio diagno­
zavimą ir gydymą?' Paraidžiui 
imant, pakilęs kraujospūdis, hy­
pertensia, yra graikų kalbos žo­
dis. šis žodis turi mus versti 
galvoti apie normalius (fiziolo­
ginius) ir nesveikus (patoliogi- 
nius) stovius, su kuriais tas 
spaudimas syja. Vien tik apie 
vieną žodį “hypertenziją” gal-

... ■ .
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There’s a word for 
tne kind of woman 

who has control

You may know her.
; .The confident working­
girl who’s making it on 
her own. She has a nice 
apartment, stylish 
clothes, good taste in 
wines.

And no savings.
-She should discover 
the Payroll Savings Plan. 
IPs simple to sign up at 
work. After that, an 
amount she specifies is 
set aside each payday 
and used to buy U.S,'

means she’s ready for 
anything from '/

to an exotic vacation.' 
The Payroll Savings' 

Plan—a smart way to

mĄnierica.
Buy U. Š» Savings Bonds

P*y -ben Md to•T g ynam WVBnotlm <4% 11* k

1739 So,. Hąlsted Street Chicago, ILL 60608
» ’ a £ - v W • ±9 Vf • ^*^9 ■-<

NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL.

With U.S. Savings
Bonds, it doesn’t take 
long to build up a “ _ ___ _____
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Vadinamasis darbo jėgos gelbėjimas
(Tęsinys)

Buvo teisiama ligoninės šei­
mininkė lietuvė S. už valstybę 
niekinančias kalbas. Kaltinamo­
ji, visiems girdint, buvo pasa­
kojusi apie bolševikų žiaurumus 
Lietuvoje, bet teisme gydyto­
ja liudijo, kad kaltinamoji C., 
jai girdint, nieko panašaus nesa­
kiusi. Tokiu savo liudijimu gy­
dytoja buvo nusidėjusi bolševiz­
mui. Jei gydytojos liudijimas 
būtų kitoje, daugiau apgyven­
toje vietoje, kur bolševikams bū­
tų buvę patogu už tokį, liudiji­
mą keršyti, jie gydytojai Gry- 
kai būtų iškėlę bylą, kaip “tau­
tos išdavikei”, gynusiai priešą. 
Bet čia buvo kitos sąlygos — 
gydytoja buvo nepakeičiama, to­
dėl pasitenkinta partijos sekre­
toriaus čibiševo griežtu įspėji­
mu gydytojai. Šeimininkę S. pa­
smerkė 7 metams į darbo stovyk­
lą, atskyrė nuo dukters ir išga­
beno. Pati pasmerktoji teisme 
laikėsi labai drąsiai, pakartoda­
ma teismui, ką buvo kalbėjusi. 
Vadinamasis teisėjas, skelbda­
mas sprendimą, dar ir nuo sa­
vęs pridėjo: “Užteks jai septy- 
nerių metų, ji ir tų neišlaikys” 
— ciniškai pateisino tokį, gir­
di, minkštą sprendimą. Gydyto­
jos atmintyje iki mirties turėjo 
pasilikti čia patirti žiaurūs gy­
venimo vaizdai. Septyneriems 
metams praslinkus, gydytoja po 
asmeninės ir tarnybinės nesėk­
mės mirė Jakutske. Mūsų mote­
rys pasakojo, kad ji mirties pa­
tale kliedėdama kalbėjo apie šal- : 
čius ir žiaurius šiaurės vėjus.

Jau saulė šviečia naujai pa-

statytam Trofimovskui. Snie-go f 
audros dabar būdavo rečiau, su ' 
didesnėmis pertraukomis. Sau­
lės šviesoje jau matėme išlindu­
sius ir savo dar sniego dengia­
mų buveinių skudurais dėvinčius 
poliarinį laikotarpį iškentėju- 
sius žmones. Apraišiotais vei­
dais, ištinusiomis kojomis, pasi-! 
ramstydami pagaliais, per bal- I 
tai šviečiančio,. kietai suplakto 
sniego pusnis jie vos nevos ju­
dėjo duonos parduotuvės link. 
Šen ir ten jau buvo matomi įsi­
kinkę į virves susikūprinę rogių 
traukikai — toliau vykstantieji 
malkų rūpintojai, o upės link — 
ledo kirtikai.

Jaukus SLA vyrų 
kuopos piknikas

Praeitą sekmadienį, rugp. 12 
d. Eruzgulienės sodyboje įvyko 
nepaprastai jaukus SLA 228-tos 
vyrų kuopos piknikas, žmonių 
buvo daug, tvarka buvo gera, 

j judėjimas ėjo visą laiką, todėl 
ir piknikas buvo sėkmingas.

Piknike visą laiką kas nors 
buvo daroma. Kuopa turi sa­
vo reikalų, bet ji nutarė šį pik­
niką paskirti Europon važiuo­

jantiems sportininkams parem: 
ti. Į pikniką buvo atvažiavęs 
sportininkų prezidentas J. Ba­
ris, svarbią kalbą pasakė Anta­
nas Rudis, Harry Petraitis, 
Krause ir visa eile kitų sportinin-Vis dar n egaliu pamiršti ma­

žažemės jėgų netekusios, dabar 
kiek atsipeikėjusios ūkininkės 
Augustinienės, susikūprinusios 
moteries. Ji krapštėsi sniege, 
viršininkų atmatų vietoje, kaip 
alkanas ir išbadėjęs šuo. Jos 
galvos apdangalas buvo glindų 
(utėlių perais) išmargintas. 
Greit ir ji mirė. Ji gulėdavo prie 
barako sienos, laukdama, kad 
greičiau nukeliautų pas savo 
mirusius vaikus. Jos sūnus ir 
duktė, smarkūs plytų nešikai, 
jau gulėjo sniege kapinių vieto­
je. Jos vyras ir kitas sūnus mirė 
Altajaus miškų darbuose. Liko 
tik 12 m. Antanėlis, kurį laiką 
dirbęs žuvininkystės kolchoze.

O viršininkų butuose?

Viršininkams iš rąstų staty­
tuose namuose niekas poliarinės 
nakties metu nei cinga, nei šilti­
ne nesirgo. Tik sausio mėnesį 
vienas jų buvo gavęs plaučių už-
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Meksikos liaudies baletas šoka "PIunksnę šoki", kuris visada sužavi užsienio auditorijas.

degimą. Felčerės lydimi turėjo­
me jj pristatyti j ligoninę, kur 
jam buvo paskirta vieta.

Paties viršininko kambarys 
skendėjo žvakių šviesoje ir bu­
vo šiltas, nes visą parą kūrenosi 
molio plytų krosnis. Ten buvo 
stalas, suolai, geležinė lova. Ma­
tėme šiltas antklodes, kailinius, 
iš įvairiausių žvėrių plaukų nu­
veltą avalynę ir tokios pat me­
džiagos pirštines.

Užstalėje sėdėjo jauna graži 
mergina, valgė saldumynus. Sta­
las buvo apkrautas amerikoniš­
kais konservais, balta duona,

saldumynais ir net “vodka”. 
Apie 40 m. amžiaus ligonis karš­
čiavo ir sunkiai kvėpavo. Felče­
rė rengė ligonį. Mergina buvo 
rami ir abejinga visam tam, kas 
kambary vyko. Ji ramiai už­
kandžiavo. Ta mergina buvo iš­
viliota ir paimta iš išbadėjusio 
barako, kad viršininkui ilgos po­
liarinės naktys būtų trumpes­
nės.

Prieškambaryje matėme sū­
dytos riebios žuvies statinę. Al­
kani palydovai, eidami pro šalį, 
sugebėjo kelias žuvis paimti.

(Pabaiga)

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu: ■

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, UI. 60608
- ■.jre
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POEZUOS VEIKALAI
' ; Poezija - kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti, deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šaka? 
Erginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčtv 
gelmes.
y' Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

’ * ■ L J. Augustalty+ė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 126 psL Kaina $1.—. Z
? 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato. 157 dsL $2.00.

5. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1,50.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 16P 

psL Kaina $3.00.
7 Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIODI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
8. AnatoIHus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.

12. Nadas Rastenis, TRUŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti, pasakojimai apie 
išrietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5 00

13. Nades Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranau tkc 
■Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

14. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $6.00
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lvrikos knyga. 152 psl. $2.50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. “ 

lial. 92 psL. $1.00. '18

19.
20.
21.

Eiliuoti kūrinė

Petrai Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psi. $1.00 
Eugeni I us Gruodis. AGUONOS IR SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psL $2.50 
Alfonsas TyruoHs, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologijos posmai

24. Adomas Jaus, BŪK PALAIMINTAS. Poeziją 115 psi. $3.Ė0.

Norėdami Įsigyti Has ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujiem- 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

Vabalninkėnuose, mano 
gimtajame valsčiuje, anais 
geraisiais nepriklausomybės 
laikais žolinė buvo ne tik ne­
eilinė bažnytinė šventė, bet 
Vabalninke dideli atlaidai ir 
prekymetis. Iš atlaidų po pre­
kymečio žmonės vykdavo pas 
gimines ir gerus bičiulius "pa- 
kermošiauti”, taip vadinosi 
tos nuoširžios/-gausių Dievo 
dovanų turtingos, metinės vai­
šės, per kurias taip dosniai ir 
muoširdžiai būdavo vaišinami 
iš anksto sukviesti ir atsitikti­
nai užvažiavę svečiai, čia 
praktikoje buvo įrodoma pa­
tarlė: “Svečias į namus, Die­
vas į namus”, nes ne tik me­
nėse, bet ir kiemuose — so­
duose eilėmis išrikiuoti ir gra- 
ziomis namų darbo staldeng­
tėmis dengti stalai lūžtinai bū­
davo apkraunami savo (na­
mų) gamybos mėsiškais ir ki­
tokiais skaniai patiektais kep­
sniais, o alutis (irgi namų dar­
bo, bet skanus ir sveikas ger­
ti) "upeliais’* plaukdavo ap­
linkui;.., ’

Žolinės dieną Vabalninkas 
atgydavo ir užaugdavo. Pieti­
nėje miestelio pusėje, prie 
Subačiaus - Kupiškio vieškelių 
samplaukos, laukai būdavo 
nustatyti iš plačios kelių pa­
rapijų apylinkės į prekvmetį 
suvažiavusiu žmonių “kala- 
maškomis”, brikomis, veži­
mais. Nuo pat ankstyvo ryto 
dundėjo vieškeliai ir keleliai : 
nuo važiuojančių trenksmo ir 
gražių veislinių eržilų žvengi- i 
mo. O tada ūkininkai lietuviai 
turėjo daug gražių ardėnų ir 
net trakėnų veislęs žirgų žir­
gelių.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslą. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knyg^ galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

zoiynes prekymetyje vyra­
vo prekyba arkliais, ypač jau­
nais kumeliukais. Tą dieną 
ūkininkas, veždamas savo 
ūkio gėrybes — grūdus, vai­
sius, gyvulėlius — į prekymetį, 
nuvykęs miestelin nueidavo į 
šventovę, tarsi norėdamas vi­
są tai Dievo akivaizdoje padė­
ti po Jo kojų ir dėkingai pasa­
kyti: “štai, Viešpatie, ką aš 
šiemet, Tavo malonės dėka, 
turiu... Tdi prakaite per me­
tus' mirkusfo mano veido ir 
nuo sunkaus darbo sugrubu­
sių rankų vaisius”. . .

Iš senų senovės apsiausdavo 
žmogų mistiškumu, tikėjimu, 
kad sunkus darbas ne žūna be 
pėdsakų, kad nukritę'} juodą, 
išpurentą dirvą prakaito lašai, 
iš jos pakyla brandžiomis var­
pomis, kad išeikvota energija 
grįžta įsikūnijusia būtybe ir 
eina per namus, pirkias, klė­
tis, svirnus, nešdama pilnas 
rieškučias gėrybių, atpildo už 
išgyventą rūpestį, išeikvotas 
jėgas, išlietą prakaitą. Juk ir 
senų senovės laikais, rudeniop, 
lietuvis, suėmęs laukų derlių, 
nešdavo į alką derliaus dievai­
čiui Patrimpui dovanų už tai, 
kad jis laimino jo laukus, dar­
bą ir leido žemei duoti gerą 
derlių. Tuo lietuvis padaryda­
vo tarsi savo darbų apyskaitą, 
šio gražaus papročio net ir 
krikščionybė nepanaikino, o 
suteikė ja mtik kitokia pras­
mę.

Žolinė yra nelyginant žem­
dirbio žmogaus su darbu ir 
gamta susijusi taikos šventė. 
Apkarsta žmogui per ištisus 
metus purenti kietą dirvą ir 
laukti, kol užaugs grūdas, gy­
vulėlis, vaisius, gėlė, bet tą 
dieną, kai sauja grūdų nešama 
bažnyčion pašventinti, žem­
dirbys žmogus ūkininkas pa­
junta, kad savo jėgų jis nie­
kam veltui neatidavė, kad jos 
grįžta pas jį kitu pavidalu, at­
nešdamos jam dvasinį pasi­
tenkinimą ir medžiaginį pel­
ną. Tokios ūkininko su darbu 
taikos šventės nepastebėdavo, 
nepajusdavo miestų gyvento­
jai, kurių daugumas dalyvau­
ja naujų medžiaginių vertybių 
kūrimo procese tik kaip jran-

pagrindu, šiuo atžvilgiu buvo 
laimingesnis. Jis savo įdėtąjį 
darbą, išlietą prakaitą pama­
tydavo ir pajusdavo grįžtant 

įgrūdo, augmens ar jauno, žva­
laus grakštaus ir mielo gyvu­
lėlio pavidalu...

Žolinės šventė savo tradicija 
daug sakydavo ne vien kaimo, 
bet ir miesto žmogui. Ji prime­
na, kad darbas nėra nei pra­
keikimas, nei (pasak Bibli­
jos legendos) bausmė, bet tik­
ra Dievo palaima — ekonomi­
nių vertybių gamintojas žmo­
niją veda pažangos keliu į ge­
rovę. Žolinės dieną žmogus tu­
ri progos apmąstyti savo dar­
bo vertę ir juo įgytus turtus, 
kuriais galima pasinaudoti tik 
dirbant, tik “per darbą”...

Gražios Jietuviškos žolinės 
tradicijos sakyte" sako, kad 
darbas yra priemonė žmogaus 
prigimčiai įkūnyti ir paimti iš 
motinos gamtos jos dosniai 
teikiamus turtus. Nešdamas 
į šventnamį gamtos vaisius ir 
gėles, žmogus turi prisiminti, 
kad jis pats, kaip gamtos mai­
tintojos dalelė, visada privalo 
būti blaivus, sveikas, visada 
kis, be savo valios ir iniciaty­
vos. O sodžiaus žmogus' ūki­
ninkas, kurį vadindavome 
(pastaraisiais nepriklausomy­

bės metais) mūsų valstybės 
pasiruošęs kūrybiniam darbui

kų.
Kuopa įteikė Antanui Rudžiui 

turiningą ir gražiai išornamen- 
tuotą lentelę. Rudis ragino jau­
nimą remti sportą ir veržtis į 
įvairias amerikietiško gyveni­
mo sritis. Lietuviai keliais at­
vejais yra buvę pirmose eilėse, 
nėra pagrindo matyti, kad jie 
negali ir šiandien būti sporto, 
mokslo ir kitose srityse.

Šį didelį pikniką suruošė Stan-

ir artimo pagalbai. Tai vaiz­
džiai patvirtina žmonių patar­
lė: apie pilną varpą, kuri vi­
sada esti palinkusi, o tik tuš­
čia — aukštąj iškilusi...

Jonas Eivenis

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

ley Molis, didelių rengimų meis­
tras*. Jis geras tuo, kad sugeba 
į darbą įtraukti įvairius žmones.

Piknike buvo judrus klounas, 
vaikus ir mažus juokinęs įvai­
riais savo pokštais. Daugelis 
žmonių išvažiavo su puikiomis 
ir vertingomis dovanomis.

Piknike buvo didokas skaičius 
Amerikoje gimusių ir užaugusių 
lietuvių. Ne kiekvienas gali leng­
vai lietuviškai kalbėti, bet kiek­
vienas tą kalbą supranta ir, jei 
kyla reikalas, gali pakalbėti. Bet 
visi jaučiasi lietuviais esą, domi­
si lietuvių reikalais, priklauso lie­
tuviškoms organizacijoms, rū­
pinasi Lietuvos laisve ir sten- - 
giasi vienas kitam padėti.

Piknike grojo George Joniko 
orkestras, bare prie kasos sėdė­
jo Uznytė, o bendrąją tvarką pri­
žiūrėjo Stanley Molis ir kiti vy­
rų kuopos nariai.

< J* » < » i t t t

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš "bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai irišta, 592 psL $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta, 464 psL ________ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psL _____ —------------------------------------ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _________________ _________  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. __ ___________________________________ _..... $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___ '_______________ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ________________________________ ___  $1.00
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psL ____ ____ ______ __ __ ______________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ________ ......________________________ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, Bl. 60608. — Tel. HA 1-6100
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Raginkite savo apylinkę 
augti ~ taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE 

] YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Atstovai į artėjantį seimą
Paskutinę šio mėnesio dieną Washingtone, D. C., 

prasidės Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimas. Šio 
seimo paruošiamieji darbai jau eina prie pabaigos, jau 
paskelbta paskaitų eilė ir, ko gero, nuolatiniai panašių 
seimų specialistai jau paruošė rezoliucijų tekstus. Į sei­
mą suvažiuos Argentinos, Brazilijos, Urugvajaus, Ve- 
necuelos, Vokietijos, Italijos, Anglijos, Kanados ir kitų 
kraštų lietuvių bendruomenių atstovai. Daugiausia at­
stovų Washington© seime bus iš JAV. Amerikiečiams 
arčiausia, jiems lengviau apsimokėti kelionės ir kitas 
panašių seimų išlaidas.

Atstovų į Pasaulio lietuvių šeimą rinkimas .yra vie­
nas svarbiausių paruošiamųjų darbų. Amerikoje rinki­
mai vyko gegužės 19 — 20 dienomis; Balsai buvo greitai 
sumesti, tiktai kiek užkliuvo tų balsų skaičiavimas. Vie­
tomis, kur balsuotojai buvo tvarkingai suregistruoti, pa­
duoti balsai buvo gana skubiai suskaičiuoti. Bėt kur bal­
sų buvo įmesta daugiau, negu balsuotojų sąrašuose buvo 
žmonių, ten skaičiavimas užsitęsė. Užsitęsęs balsų skai­
čiavimas atnešė frontininkams kitą nemalonumą. Kai 
skaičiuotojai rado beveik dvigubai balsų daugiau, negu 
buvo balsuotojų, tai kilo naujas hemaldnumas. Jie norėjo 
pranešti apygardai, kad balsavimo metu įvyko netvarka. 
Bet apygarda, praėjus 48 valandoms^ tokių dalykų ne­
svarstė. Pasiskundė vyriausiai rinkinių komisijai; Jeigu 
jau apygarda tokio dalyko nesvarstė, tai kuriam galui 
vyriausioji komisija svarstys.

Vyriausiai komisijai buvo aiškinta, kad vis dėlto 
įvyko netvarka. Kad balsų skaičius padvigubėjo ne per 
stebuklą, bet kad daktarienė vokus su balsais atnešė; 
kad veikėjai nebuvo tikri, ar daktarienės balsai nulenks 
svarstykles pageidaujamon pusėn; tada daktaras įmetė 
dar vieną neregistruotų, bet “jam pasiųstų” laiškų 
pluoštą. Jis taip pat neregistravo ir balsuotojų vardų ko­
misijai nepranešė. Komisija nurodė vardus ir pavardes, 
vietą ir laiką, bet “rinkiminės” komisijos Skundų nesvar­
stė, nes jie nebuvo parašyti pagal taisykles. Reikalas at­
sidūrė bendruomenės garbės teisinė. Teismas reikalą 
svarstė, nieko negarbingo nerado Ciceroje vykusiuose 
balsavimuose. Negarbė padaryta rinkimų iiisfcrūkėijosė, 
bet niekas dėl instrukcijų nesiskundė, tai ir garbės teis­
mas patvirtino žemesnių instancijų sprendimus.

Atrodo, kad Čikagos lietuviai turi glaudžių ryšių SU 
amerikiečių spauda. Redaktoriai patyrė apie nesklahdii- 
mus lietuvių tarpe. Jie susirūpino; Jie nenorėjo, kad “Wl-

(Tęsinys)

3. PASTANGOS GELBĄTI 
AREŠTUOTUS DRAUGUS

Tos dienos (liepos 5) rytą, 
' aš ir Dr. A. Taivenas buvome 
priimti Švedijos užsienio rei­
kalų niinisterio. Po to, kaip 
niinėjau, su Dr. P. Vileišiu da­
lyvavome rytinėje ESC konfe­
rencijos sesijoje. Aš grįžau 
titesiog į Dr. Valiūno kambarį 
septintame Inter-Contirtental 
viešbučio aukšte. Jis pasakė, 
kad nori man ką slaptai pasa­
kyti. Sako, jam į mano kam­
barį neleidžiama eiti, bet. vis 
tiek atėjome pas mane. Papa­
sakojo, kad jie, Dr. Valiūnas, 
U; Grava, ir I. Pleeras, yra na­
mų arešte. Tardė. Negalima 
eiti žemyn pavalgyt'. Tad mai­
stą atnešė, ir t t. Atseit; yra 
damų arešte, ir nežino, kas 
bus po to.

Aš, lyg nujausdamas, kad 
gali būti svarbių reikalų, ligi 
šiol nebuvau nuvykęs į Ame-* 
likos Ambasadą ir nieko iš 
jų neprašiau, nors turėjau re­
komendacinius laiškus amba-' 
sadoriui iš Sen. G. Beallo, kon- 
gresmano E. Dervinskio, kon- 
gresmano L. Kogano, ir re- 
publikonų tautybių direkto­
riaus J. Niemchyko. Visi rasė, Į 
kad aš esu jų draugas ir pra­
šė, kad man visais galimais 
būdais padėtų.

Tad dabar labai svarbu bu­
vo prašyti pagalbos dėl areš­
tuotų draugų. Pasitariau apie 
tai su Dr. Valiūnu ir išvažia­
vau į Amerikos Ambasadą. 
Paties ambasadoriaus nebuvo 
— jis buvo posėdžiuose kartu 
su W. Rogersii.

Mane nuoširdžiai priėmė 
pirmasis ambasadoriaus pa­
dėjėjas, E. White, kilęs (kaip

Dr. Petras Vi lai Jis, JAV LB atstovai, Finlandia Hali Helsinkyje oalalpose 
laike pasikalbėjimo rusiškai su Ridib LibeHy reporfelriO. Teii bit DT. Jonas 
Genys kalbėjo angliškai. Jo kalbą tėkbrdavb National Public Radio tinklas. 
Greit pastebėjo rusai, .ir prėdėjo friGsp atstovus fotografuoti bei persekioti.

savimas laiškais” būtų. įvestas ir Amerikos piliečiams; 
Šių metų liepos 24 dieną Chicago Tribune parašė Įžanginį, 
kurį pavadino “Vote fraud by mail?” Pasirodo, kad Wa­
shingtone yra komitetas JAV kongreso reformat Tas 
komitetas hori sutvarkyti balsavimą laiškais. Minėtas 
Čikagos Tribūne įžanginis, be kitų dalykų, rašo:

“Balsavimo mašinos neapsagojo hūo balsiį suk- 
čiavimo, kaip kad liudija paskutinė Čook apskrities 
balsavimo apgaulė. Bet tokia apgaulė vis dėlto yra ge­
resnė, negu senoji popierinė balsų registravimo siste­
ma, kuri balsavimo apgaulę padaro tiktai vaikų žai­
dimu.

Panašiau dabartinė mūsų balsų registravimo sis­
tema nesustabdė netvarkos, bet ji tikrai yra. daug 
saugesnė, negu registracija paštu. Mūs nukrečia šiur­
pas, kai pagalvojam, kaip lengva būtų suktam pre- 
cinkto kapitonui pasiųsti paštu maišus dirbtinų balsų 
registracijos kortelių”-. į(Thė Chicago Tribune, 1973

Jeigu jau suktas precinkto kapitonas lengvai gali 
pasiųsti tiek melagingų kortų; tai kodėl, sakykim, ne suk­
tas, bėt rinkimus laimėti labai norįš veikėjas negalėtų 
pluoštą balsų įmesti į balsavimo dėžę? Jeigu tai paddrė 
vienas, tai kodėl ir antrajam negali panašus noras užeiti? 
Kiekvienam aišku, kad paškutinis balsavimas nebuvo 
krištolinio aiškumo. Buvo prašytas aukštesnės instanci­
jos įnešti reikalingos šviesos ne tik į “balsavimo paštu” 
sistemą; bet ir į metimą neregistruotų balsuotojų lapelių 
į urnas. Tas paaiškinimas iki šio meto nepadarytas. Joks 
atsakomihgas LB organas paaiškinimo nepaskelbė.

Kas atsitiks, kai Washirigtone koks Brazilijos atsto­
vas paprašys kurį Vidurvakarių atstovą pasiaiškinti; 
kaip jis buvo išrinktas? Didelė Vidurvakarių atštovų 
dauguma gavo pakankamai balsų, būti išririktibfflJš. Jienis 
nereikėjo dirbtinos pagalbos. Bet jiė labai blogai jausis, 
kai Brazilijos lietuvis; gyvenantis pusiau diktatūros są- 
lygose. papfašyS Affiėrikos lietuvį, gyvenantį tikrai di­
dėlių laisvių krašte, pasiaiškinti, kodėl bendruomenės 
rihkiihaffiš oūvd paruošti toki nuostatai?

ir aš) iš Marylando. Trturipai 
pakalbėjom apie konffefhtiėi- 
ją, apie jo tėviškę Caihbridge, 
Maryland, ir panašiai, bet 
greit ėjau prie reikalo. Papa­
sakojau, kad mano draugai 
areštuoti. Papasakojah, kad 
mes čia atvykom iškelti Balti­
jos kraštų reikalą ir kad įtei­
kėja raštus delegacijų atsto­
vams.

Jis pasakė, kad jis pats tokį 
raštą matė — tą» kur aš įtei­
kiau Ariiėrikoš delėgacijai. 
Padaviau jani Dr. Valiūrib vi­
zitines korteles (jo įstaigos, ir 
jo kaip Haltų ŠhntarVėš pir­
mininko) ir prrišiati kiek gri- 
lirit jain padėti. Mr. White tiidj 
pat pakvietė į šrivb kabinėtą 
Tėrfy brilė Šiaiišęh (antra 
anibašridoš sekretorių) ir lie­
pė čia prit pašaukti Dr. Valiū­
ną į jo viešbutį. Prie telefono 
ritsiliepė Uldis Grava ir kalbė­
jo apie 10 minučių (kitu tele- 
fofiii klausėsi Wfaitrij.

Rd to tėlėfoną padavė ihan. 
Aš pasakiau Gravai, kad greit 
grįšiu. Prieš grįždamas; dar 
visą pusvalandį praleidau pas 
Amerikos karo attache pulk. 
Matthius. Jis man davė ne tik 
savo įstaigos, bet ir savo namų 
telefbnp numerius. Pasakė, 
kad reikalui ėsant, kreipsis į 
patį Helsinkio policijos virši- 
riinką, ir mus vaduos.

Grįžęs į viešbutį, Dr. Va­
liūno neberadau. Jis kariu su 
trini kitais mūsiškiais jau bu­
vo išvežtas į Helsinkio polici­
jos patalpas. Aš ko greičiau­
siai paskambinau telefonu Dr. 
K. Bobeliui /ALT pirminin­
kui) ir jam viską papasako­
jau. Kaip žiriome, jis šią žinią 
paskelbė per visą Ameriką ir 
informdvb įtakingus žriibnės, 
prašydarhaš pagalbos.

Pd 2Č , thiiiiičių ttidiiė pafl 
areštavo tfyš Hėlsirikio kritrii- 
halitiėš pbličijbš Valdinihkdi. 
(Tūri mėti! į katnbrirį įėjo Dr. 
Vileišis. Šdkrilt; Jūs gėfidu 
čia nepasilikite). Leido niriii

skambinti į Amerikos amba­
sadą (Čol. Mątthius). Leido 
škrihibititi ir Dr. feiobfeiiui, bėt 
pėr 10 mihtičib jo telefonas 
biivti ūžinildš. Taip prit biivo 
ližimtaš mario žriionoš telefo­
nas, nes ji jriri žinojo apfė Dr. 
Valiūno suėmimą. Tad apie 
mario suėmimą pranešė"! A-, 
mėriką Dr. Vileišis, kuris tuo 
metu būvo dar laisvas.

4. KALTINAMOJI MEDŽIAGA 
IR TARDYMAS

Aš buvau nuvežtas į Helsin­
kio policijos būstinę kartu šu 
Df. A. Teivėhs, kiiri buvo areš­
tuota kitame kambaryje. Greit 
prie niūsų grupės atsirado ir 
Ėglė Žili'oiiytė; Mėš trys ilgai 
Sėdėjom policijos priešakinia­
me kambaryje; Davė šalto gė­
rimo;

Vienas iš tų, kurie mane 
areštavo, buvo labai nedrau­
giškas (gal komunistas). Jis 
viešbutyje pagriebė nuo mano 
stalo glėbį popierių, ir dabar 
policijoje rašė kaltinamąjį 
įjbotokdią-. Tert; šalia visko; bu­
vo ii* iiiario draugų adrėšal 
Ariiėrikbje. BUVO if ūžšiehio 
valstybių - ririibašridų adresai 
Helsinkyje. Tad čia jis rado 
daug “kaitinamusioš” iiledžia- 
goS, hbrš if iiėttifėjb jdkib lei­
diniu mano kambaryje daryti 
kratjį;

Gari greih prašomas-Cbl

Matthius, į policija atsilankė 
Aiherikos auibrisėdds aUldVas 
T. D. Hansenas, ir davė mums 
visokių patarimų. Jautėmės 
Šiek tiek saugesni. Po to pra­
dėjo mus vesti klaikiais kori­

ji dbriais, laiptais ir vežti keltu. 
■ Vis tolyn atskyrė nuo laisvo 

pasaulio. Atrodė, kad ta poli- 
Įlcijos būstinė buvo senas kelių 

aukštų namas, pilnas visokių 
Įkambririų ir prieškambarių.
Tardė visus atskirai; Mane - 
tardė du vyrai apie valandą 
laiko, čia jautėsi jų noras įra­
šyti, kad mes atvažiavome su­
sitarę, ir kad mes platinome 
lapelius. Suko pokalbį į visas 
puses laukdami atsakymo, 
kad aš kam nors ką nors pada­
viau. t

Aš negalėjau riuslėpti f riktu, 
kad įteikiau Baltijos tautų > 
memorandutną Suomijos už­
sienio rėikalą ministerijoje, 
bes jie trii žinojo. Surašė apie 
du pušlapiuš Visokių riėfėikš^ 
įhiiigtį pafeiškirhų ir liepė pa­
sirašyti. Aš sakati, jog jūs gir- 
dėjotė, kad Amerikos ariibri- 
sadbš atstovas patarė rieširri- 
šyti; jei raštas yra nė arigltį 
kalba. Tad jie abii pasirašė. 
1*0 tti huVėdė į kambarį; kur 
buvd visi kiti; be Dr. P. Vilei­
šio; kutą arėštavo patį pasku- 
tiilį it kurį šutikbriiė Vėliau, 
tik bfldaihi laisvi. Marie kole­
gos priinfortnavo; kad yra pa­
skelbtas bado streikas. Po piiš- 
vriiriridžio buVOriiė pakeliui į 
viešbutį, ir prikėlihi į kalėji- - 
irią, ildrš hėpašakė nei kaltėš, 
nėi pfifeždstieS; ri’ėi leido thrė- 
ti advokatą. Padėtis btivd h’ė- 
trialohi; bet visi būVbfhe rri- 
riiūš ir viėhingi. kris po to Se­
kė (kalėjimas; išlaisvinimas 
ir t t), buvo jau minėta spau­
doje.

(Bus daugiau)
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ZIGMAS L GURA

XX amžiaus mokslininkai
4
Deja, dabar ryšys tarp krikščionybės ir 
aktyvios minties labai palaisvėjęs ir pa­
dėtis tokia, jog krikščionybė visiškai su­
sitraukė į savo kevalą ir susirūpinusi tiktai 
asmeniškai savo idėjų propagavimu, išplė­
timu. Amžiais brangintinas didingas meilės 
ir pasigailėjimo įsakymas virtęs pagrindu, 
buvo paneigtas, nesipriešinant vergijai, ne­
sipriešinant raganų deginimui, kankini­
mams ir kita kam, kuo pragarsėjo senieji ir 
viduriniai ainžiai. Ir dabartinė krikŠčiriny- 
bė net nepasiūlo pasipriešinti žodžiais, jhu 
neminint veiksmų, šių dienų moderniš- 
kietns prietarams ir kankinimams, įvairio­
se vietose praktikuojamiems policijos ir ka­
lėjimo. kad išgaut prisipažinimą. Krikščio­
nybe netekus jėgos amžiaus dvasiai. Devy­
niolika amžių krikščionybė pilna silpnybių 
ir klaidų nebuvo pilnai išaugusi iš Kristaus 
žodžių didesnės esmės.

Kadangi aš, pasišventęs krikščionybei 
giliausiu pamėgimu, stengiuosi taip ir elg­
tis ištikimai ir nuoširdžiai.

Mano pesimistiniu manymu, žmonija 
dabar atsidūrus blėįgoj padėty, keiV, ku­
ris veda į savotiškus “viduramžius”. Dva­
sinis ir materialinis skurdas. Bet aš visdėl- 
to optimistas. Visą gyvenimą aš ištikimas 
teisybei. Aš tikiu, kad neprieis iki visiško

susinaikinihid. Aš tikiu į žiiidtiijoš rilėitį.
Kiekvietiri tėišybė afedfritida proto per­

galvota, kriip thėdiš; kiltis krisriiet diirida 
tuos pačiuš; Bet riaujuš Vaisiuš; taip Višoš 
nuolatinės Vertingos idėjos turi riuotat Vėl 
gimt protd pėfgritVOtoS.

Mano a$mėfii§katn gyVėflittie, pilnam 
baimės, rūpesčių, liūdesio, širdgėlos, riėra- 
inuirių ir Vrirgd, mario neva liko rife per 
stipriausi, tferika palūžti svorio spaudžia- 
ihririi. NuoVrirgto it ^Steigu. našta liko jatl 
man per stiriki po tiek daug dietų. Aš pilis 
nieko neturėjau iš gVVferiifad, riet iaiSVh- 
laikio savd žriiririai it Vaiktii. Bet aš lai­
mingas, nfeS ritari teko dirbti gailesti lieti­
mo darbą. Mario darbas fauVo Sėkmingas, 
žmonės su kriupu iiiari bdVo malonūs ir 
neilūs. Mano padėjėjai than bitvo ištiki­
mi ir persiėmę ritririO Veikla. Aš giliai jau­
čiu, kad aš galėjau dirbti kaip laisvas 
žmogus tuomet, kai daugelis taip negali.
- kaip ilgai daf aš galėsiu savo numaty­
tus darbus vVkdyti? Mano plaukai jau kei­
čiasi. Mano kūnas pradeda rodyti nuovar­
gio ir išgyVfehto laiko ženklus, hainiai ir 
kukliai aš žvelgiu pirmyn į ateitį.

Dažnai dirbau 16 valandų per dieną, 
kaikas patarė žiūrėti sveikatos taigi nede­
ginti žvakės abu galus, Seh. atsakė: “Ga­
li dra, jfei žvakė yta gaha ilga”.

Sch. 1952 m. gavo Nobelio taikos pre­
miją ir iš įvairių pasaulio vietų daug gar­
bės titulų; laipsnių ir ordinų.

Sch. yra parašęs Philosophic der Zivi-

lisation, Verfall und Wiederaufbaii der 
Kultur, Kultur und Ethik, Aus meinen lė- 
ben und Denken Das Problem der Frieden 
in der Heutigen Welt ir daug kitų knygų. 
Dr. šveicerio pagrindinis filosofijos dėsnis 
ir yra pagarba gyvybei, ką jis žodžiu, dar­
bu ir pavyzdžiu pats gyvenime vykdė: 
“Gyvybė yra savaime paslaptis. Visi gyvi 
padarai yra šventi. Šiandien mums reika­
lingos ne bombos, bpt humaniškumas 
(žmoniškumas). Mes neturime riet muse­
lės užmušti nepagalvoję. Visų svarbiau­
sias dalt'kas gyvenime yra pagarba ižjrvy- 
bei. Mūsų XX amžius turi pasiekti dvasF 
hio atsijauninimo. Naujas renesansas tūri 
ateiti: renesansas, kuomet žmonija su­
pras, jog etinė akcija yra svarbiausia tei­
sybė ir kartu didžiausia žmogui nauda. 
Tik taip žmonija galės išsigelbėti."

Kartą šveiceris buvo paklaustas, kaip 
būtų Kristus sutiktas, jei jis dabar vėl gĮr- 
Ventų. “Žmonės jo visiškai nesuprastų”, 
atsakė šveiceris. O paklausus jį, kuris iš 
it) Dievo įsakymų jo nuomone svarbiau­
sias, Schweitzer atsakė “Kristus davė tik­
tai vieną įsakymą. Ir tai yra Meilės įsako­
mas”.

Gandhi, Mohandas Karaincband, gyV. 
1869 — 1948 m., Indijos tautinio sąjūdžio 
vadas, jo šalininkų vad. Mahatma “did|l4-< 
dvasis”. Jo didžiausias nuopelnas, kad .pa­
sisekė iškovoti indų tautai nepriklausomy­
bę. O kad jis iš tikro buvo didžiadvasis Ir 
kuklus, tai matome ir iš jd nofri, kad jo

antkapy būtų parašyta — Visi laimėjimai 
ne mano nuopelnas; Visi pralaimėjimai 
dėl mano kaltės: Gandhi gyvenamuoju 
laikotarpiu indų butą apitikriai 350 mil., 
o dabar apitikriai 600 mil.

Nežiūrim į Garidhį paskelbtą pasyVų 
pasipfiėšiniriią, su ihfeilė ir teisingumu 
pfiėšiii, riuolat dėmoiištfacijdš gaivališka 
pavirsdavo į husikaištriiiius darbus; tuo- 
riifet jis tėišitiė imdavo ŠMŪ visą atsakomy­
bę if prašydavo tfelsriią Bausti jį be jokio 
pasigailėjimo. Esą, likHBdamas save, aš 
negriliti šrivė išškirli ritid minios velniškų 
ritišikallimų lr riud jūs pakvaišimų ir įtū­
žusių biaurių šlykšturftų Ir vengti atsako­
mybės už visas pasekmes. Aš žinau, kad 
aš žaidžiu su ugnim. Aš rizikuoju. Deja, kai 
aš būsiu laisvas, aš vėl elgsiuos ne kitaip, 
nes tokia yra mano pareiga. Aš noriu veng­
ti jėgos, smurto, ir prievartos; Tai mano ti­
kėjimo pirmoji ir paskutiriioji sąlyga. Aš 
žinau, kad matio tautiečiai pašibrita. Aš 
tai giliai apgailestauju.

G. credo — vien tik teisybė hugali. Nie­
kad negalima buvo paStfebėti G. protirilb 
ar fizinio nuovargio, ndrs kitą kartą pt^ 
sėdžiai nusitęsdavo; visuomet trečią vai. 
ryto užsikeldavo ir 5 vaL eidavo pasivaik-

“"Norėdamas išvaduoti*indus iš anglų 
ekonominės priklausomybės; 1921 rh; G. Iš­
kėlė namų dirbinių klausimą, siūlydamas 
patiems indams vfefpd ’r ahsti tlsiiš rėi-

kalingus gaminius. Taip pat siūlė druskos 
gamintis iš jūrų vandens.

Pasyvu pasipriešinimu stengėsi nusi­
kratyti anglų Valdžia, nelankant britų mo­
kyklų, nevykdaht jų įstatymų bei įsakymu, 
atsisakant Birbti ringių valdžios įstaigose, 
grąžinant gautus iš anglų medalius ir pa­
žymėjimus. G. pareiškė, jog Anglija ne­
abejotinai yra parlarrientarizrito riidtina. 
Anglai gali didžiuotis privertę karalių pa­
sirašyti Magna Charta, kitą karalių paša­
linę į užsietiį, o dar kitą karalių1 ir nužudę, 
kad tik apginti žmonių suverenines teises.

Deja, ta priti ririglų tauta, kaip istorija 
rodo, nenoriai linkusi pripažinti tokių pat 
suvereninių teisių kitų tautų žmonėms. 
Tik išgyvenę ir savo išsilaisvinimo dramą 
ir amerikiečiai nustbjo būt Anglijos kolo­
nija. Atėjo laikas pagaliau ir indų tautai 
tripli nepHklriušoma. G. mano, jog kinie­
čiai iš visų tautų pasauly labiausia taikin­
gi, bfei jų talka negali būti tikra, nes pas 
juos yra daug apgaulės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ii- tHitiiiklte
>D i e n r a S t i 
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Jos visad rašo
’r® f SYbe
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2858 W. 6fcd Street

Valanda pegtl susitarimą

DR. K. G. DALUKAS
DR. FANG C LU 

AKUtBKUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CMIRURGUA 
6449 So. Pul**kj RA. (Cmrford 

Modįęal BųildioaL Tfl. CU 5-6444
Astrai ofUa* — 

8007 WEST Wrd PLACE 
JUSTICE, IL. Tat 599-0500 

Priima ligoniu* pagal susitarimą. 
Jeį neatsiliepiąs skambinti 874-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ » SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6954533 

Fax Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

HOT-šPRiNG'Sf AW.’*s
Rinkliava sportininkų išvykai

Europon paremti

> Hot Springs lietuvių koloni­
ja po truputį gausėjo, čia jau 
veikia trys lietuvių organizaci­
jos: gausi Lietuvių Bendruome­
nės apylinkė, Lietuvos Atgimi­
mo Sąjūdžio skyrius ir Lietuvių 
šaulių Sąjungos grandis.

Gegužės mėnesį įvyko LAS 
Hot Springs skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas, ir truputį 
pasikeitė, skyriaus vadovybė. 
Skyriaus pirmininku 'išrinktas 
Jonas Bagdonavičius, sekreto­
rium — Juozas Grybauskas ir 
iždininku — Antanas Bertulis.

Kontrolės komisijon išrinkti 
Kostas Plepys ir Jurgis Kezys.

Naujoji skyriaus valdyba mū­
sų sportininkų išvykai Europon 
paremti iš viso surinko $180 ir 
pasiuntė sportininkų išvykos ko­
mitetui

Mūsų sportininkų išvykai pa-ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

M34 *WT 71st STREET 
Oftaas: HEmleck4-5*49 

Reside 388-2233
OFISO VALANDOS:

-irmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
sutrai, penktadieni nub 1—5. tree, 

ū ieitad. tiktai susitarus.

R«M gi 8-0873

DR. W. EiSIN - ESINAS 
aKUSERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

<132 So. Kadzia Ave., WA 5-2670
valandos pagal susitarimą Jei neat- 

' siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL - 
KRIAUCEUUNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
** 6132 So. KEDZIB AVE.

T*I«L WAS267I.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0125.
Valandoj pagal susitarimą.

Ofiso tai.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
nasdancijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
’ VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71st St. — TeL 737-5149

Tikriną akis Pritaiko akinius ir 
c*--x “contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.
r Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 
* Ofisas 275Q West 71st St.

TaL: 925-8296
Valandos: 2—8 vaL vak. Penktadienį 

10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

MDINSKAS
STALINIS

RADIJAS — 
PATEFONAS — 

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GUŽĄ USKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GELiNYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai- PR 84)833 ir PR 8-0834

" ■ ------------------- ' --- r
PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063 
J ,■ —.------ . ?

GĖLININKAS
(PUTBAMBNTAS)

Linismumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlėa.

RQY R. PETRO (PUTRAMENTA5) 
5525 So. Harlem Ave. 516-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

j SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmleck 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TaL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie­
niai! 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 
_________ pagal susitarimą._________

Y. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rarid. Mietu Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P-
K> ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
Vai • p—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West «3rd SL, Chicago, III. 60629 

TeleLj PRoepect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

naujienas

J,- -Bagdo* 
lųrilėftbi It LAS Hot Springs sky­
rius, $12 B. A. Zubavičiai, po 
^10 A. Bertulis, A. Kruklys, St. 
Jučas ir J. Grybauskas, po $5 
P. Petrulionis, P. Dambrauskas,
A. Grigaliūnas, J. Kalvėnas, H. 
Pamataitis, K Plepys, P. Bai­
sūnas ir 'P. Petkevičius, po $3 
M. J. šlegaičiai ir K. Rūkas, po 
$2 A. Bernotas, J. Galiūnas, L. 
Gudelienė, B. Gudonis, J. Bru­
žas, R. Glazdeskienė, A. Radze­
vičius, A. Riliškis, J. Kezys, P. 
Stakauskas, A. Kriaučeliūnas, 
V. Reivytis ir B. Užemis, po 
vieną dolerį B. Martin, J. Saka- 
lienė, E. E. Juškevičiai, J. Mile­
ris, L. Litvinas, C. Kurdar, V. 
Lash, A. Norgėla, A. Cibulskis, 
V. Rastenis, B. Mažeika, K. Mar­
cinkus ir X.

Visi hotspringiškiai lietuviai 
siunčia geriausius linkėjimus iš­
vykos organizatoriams ir spor­
tininkams, pasiryžusiems gar­
sinti Lietuvos vardą Europos 
sportininkų tarpe.

Pavasarį mirė LšS Hot Springs 
grandies pirmininkas a. a. Karo­
lis Cicėnas. Grandžiai netekus 
pirmininko, reikėtų persitvarky­
ti ir neužmigti.

Augant mūsų kolonijai, sėk­
mingesnei organizacijų visuo­
meninei veiklai paėsti būtinai 
reikia savos patalpos. Vietos L.
B. apylinkės valdyba turėtų šiuo 
reikalu susirūpinti. K. ūkana

Northside
HUMBOLDTO PARKO 
LIETUVIŲ PIKNIKAS

ČIKAGA.—Huinboldto Par­
ko lietuvių piknikas įvyko 
rugpjūčio 12 d. Jefferson miš­
ke. Jame dalyvavo klubo na­
riai ir šiaip jau svečių. Pikni- 
kautojai vaišinosi gardžiais 
užkandžiais ir gaivinosi šaltu 
alučiu.

Prie vaišių stalo su pagalbi­
ninkais šeimininkavo F. Prū- 
sis ir V. Mankus. Malonu buvo 
susitikti su klubo nariais ir 
mūsų apylinkėje nebegyve­
nančiomis viešniomis —< B. 
Čižauskiene ir P. Čepaitiene.

Jei neklystu; 'Humboldto 
parko klubas bėra viena liku­
si lietuvių organizacija vadi­
namojoje nortsaidėje, nes ma­
ža lietuvių bėra likę šioje apy­
linkėje. Seniau mūsų tautiečių 
čia buvo daug daugiau ir jų 
organizacijų apsčiau.

Ona Sudeikienė

PENSIJOS Iš VOKIETIJOS
Naujai pasirašyta sutartis 

tarp Vakarų Vokietijos ir JAV I 
vyriausybės aptvarkė sociali­
nius klausimus. Abiejų valsty­
bių piliečiai gali gauti pensijas 
kitoje valstybėje.

Jeigu kas gyveno ir dirbo 
Vakarų Vokietijoje, o vėliau 
gavo JAV pilietybę, tai dabar 
gali gauti pensiją už Vokietis 
joje dirbtą darbą. Dviejų val­
stybių pasirašytas susitarimas

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

| 9

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

> ~ . ........ . . . j.
Ilgamečio BALFO pirmininko, prelatu

J. B. KONČIAUS knyga

ATSLMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatu, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Dlinofe 60608

Modelis ir menininkas - tatuiruotojas. Paskutiniu taiku merginos 
ištaturuoja kūną ir vėliau iškerpa drabužiuose skyle*, kad tie "ka­
riniai" matytųsi. Merginą graži, tačiau protelių, matyt, nedaug turL

•■■*■■■!■■■■■ ■■■■■■mo ■ imi aru vmnrmni k ■ i
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI
Dvasios nagesinkite. V Tas. 5:19.

• •
Viešpaties Dvasia, kuria jo žmonės turi, prilygsta “šventos meilės lieps­

nai*9, karštai meilei, mylinčiai Dievą ir jo darbą: šit^ liepsną uždegė 
kiekvieno pąsišventusio žmogaus širdyje Dievo pamokslai; — tas atsitiko 
tuomet, kai mes tapome šventosios dvasios atgimdyti; taigi visa bažnyčia 
yra los Dvasios vadovaujama. Kiek bažnyčia auga žinojime ir meilėje, ir 
kiečiau susidraugąują su Dievu, tiek šita “šventosios Yneilės liepsna” bus 
žmonijos šviesybė — miestas ant kalno pastatytas, kuris negali pasislėpti.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
tai bažnyčia. J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. ;66th Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

įpareigoja jas mokėti pensiiąs 
tiems žmonėms, iš kurių buvo 
atskaičiuojami įvairūs senat­
vės ir apdraudps mokesčiai. 
Abi valstybės yra paruošusįos 
taisykles, kurios taikomas 
Amerikos ir Vokietijos pilie­
čiams. Jeigu tėvas mirė Vo­
kietijoje, tai vaikai turi teisę 
reikalauti atlyginimo.

Smulkesnių informacijų su­
teiks A. Čepulis, jei paskam­
binsite tokiu telefonu:
LA 3-1387. (Pr.)

Watergate įkyrėjo 
žmonėms

WASHINGTONAS. — Pa­
lankumas Watergate kvotos 
komitetui ima mažėti. Vienas 
senatoriaus Šamo Ervino šta­
bo narys pranešė, kad tiek se­
natorius, tiek komitetas apla­
mai pradeda gauti laiškų su 
kritika. Priekaištus daro 1 iš 
3 ar 4 laiškų rašytojų. 0 anks­
čiau prieš komitęto veiklą ar­
ba jos būdą pasisakydavo 1 iš 
8 piliečių. Bendradarbiai bijo, 
kad pirmininkavimas komite­
tui gali neigiamai atsiliepti 
Ervino perrinkimo kampani­
jai ateinančiais metais.

Vienas įpykęs Oklahomos 
ūkininkas nusiuntė Carlui Al­
bertui, Atstovų rūmų pirmi­
ninkui, šią būdingą telegra­
mą: “Meskit Watergate jova­
lą. Pristatykit šičia nors kiek 
rutulių rišamosios vielos”.

Coxas gali išlėkti
WASHINGTONAS. — Bal­

tųjų Rūmų pareigūnai prade­
da po truputį šiauštis prieš 
Archibaldo Coxo rinktinės per 
plačius užsimojimus, ruošiant 
Watefgate kvotą. Vienas pre­
zidento pagalbininkas pasa­
kė:

“Jei specialusis prokuroras 
peržengs savo mandatą kaltin-
ti ir kelti bylas Watergate afe­
ros nusikaltėliams, preziden­
tui gali tekti susiremti su Co- 
xu, jį išmesti, perimti kontrolę

ir paradyti kraštui, kas tvąrko
valdžios vykdomąją šaką”.

Šešį

praeitą javatgalį
Praeitą sekmadienį Chicagos 

apylinkėje prigėrė 6 žmonės.' 
Trys jauni vyriukai išplaukė 
Kankakee upe mažu laiveliu meš­
kerioti; jų laiveliui nugrimzdus, 
nė vienas išplaukė į upės kran­
tą. Nė vienas jų nemokėjo plauk- 
'ti ir laivelyje nebuvo jokių gel­
bėjimo priemonių.

Vienas jaunas vyras prigėrė 
besimaudydamas Michigano eže­
ro paplūdimyje, tįe§ Fullerton 
avė. išplaukęs toliau nęgu. yrą 
leidžiama, o viena' porą iiųskęnr, 
do Marie ežere prie Antiocb, įai 
smarkiai pro jų laivelį prąvą- 
žiuojapti motorinė valais laive­
lį užpylė, vandeniu ię nugramz­
dino.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME ;
2533 W. 71st Street

£ Jį ^0 Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* 141Q So. 50th Ave., Cicero į
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
| AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Advokatai veltui gins 
bylą prieš Crosstawn 

Chicagos advokatų organiza­
cijos “Environmental Clinic” di- 

f —

rektorius Steven Kleip. pareiškė, 
kad tos organizacijos nariai ad­
vokatai nemokamai padės ves£į 
bylas prieš Crosstown"* Express­
way statymą ar tokios bylos bū­
tu iškeltos prieš Chicagos, ar 
Illinojaus ar net federalines įs­
taigas, kurios kėsitųsi tokį 
greitkelį statyti per Chicagos 
miestą. “Mūsų advokatai bus 
savanoriai ir mes už bylu vedima 
neimsime jokio atlyginimo, tik 
už išlaidas ir raštinę.”* pasakė 
Klein, pridurdamas;

“Valstijos konstitucija sutei­
kia teisę bet kokiam piliečiui 
kelti bylą prieš bet kokį projek­
tą, kurs yra ke nksmingas aplin­
kai, Kai kurie dalykų žinovai 
yra tikri, kad Crosstown greit­
kelis sukeltų n eaapsakomą tar­
šą ir kad daug didesnė pirme­
nybė turi būti duodąma masinei 
transportacijai”.

"NAUJIENOSr KIEKVIENO
lietuvio’

DRAUGAS IK BIČIULIS

JOHN ANTHONY ZIVĄTKAUSięAS
Gyv. 7248 So. Mozart Street

Mirė 1973 m. rugpiūčio mėn. 11 dieną, 10:25 vai. ryto, sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: broliai — Bruno W. ir Julius J. bei Iptį giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Nativity B. V. M. Holy Name ir Darius - Giręnas Ame­
rican Legion Post 271.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į šv. P.iMarijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas §v. Kazimiero Lietuviu kapinėse.

Visi a. a. John Anthony Zivatkauskas giminės, draugai įr pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti facppaskuti­
ni pa’amaviMą ir atsisveikinimą. ' w 7 ' -T

Nuliūdę lieka: ' ** **«
* *

Broliai, giminės.

Laidotuvių. Direktorei Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.
------ --------------------

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1M1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
# . > -

Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIK-COND1TIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAV1. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, BL 974-4410

P. J. RIDIKAS
J 3354 HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

^ARSINKITeS naujienose
J MAUJI6NOS, CHICAGO 8, N.I____WEDNESDAY, AUGUST 15, W73



LAIŠKAS 1$ LIETUVOS
DEGTINE SUKELIA DAUG

nelaimu;
-Ilgametis. - -Naujienų skaity­

tojas gavo iš rusų pavergtos 
ir komunistų valdomos Lietu­
vos tokį laišką:

Brangus mano dėde!
Dėdė klausi, kur aš išvežiau 

savo sūnų. Manei, kad į Drus­
kininkus, bet ne ten aš jį iš- 
vežiau. Turė/au išvežti jį į 
Valkininkų sanatoriją. Ji yra 
gana toli. Už Vilniaus dar yra 
koki 75 kilometrai. Tai labai 
toli, bet kad tik išgytų, kad 
vaikelis būtu sveikas. 4.

Nuvažiuoju kas antra savai­
tė, aplankau, rūbelius pakei­
čiu. Ką padarysi. Toli, bet ten 
gydo ir dar pamokina.

Lietuvoje pas mus
smarkiai serga gripu. Jis yra 
labai paplitęs. Ačiū 
kad aš dar nesusirgau, 
nesnis mano sūnus, tuo tarpu 
taip pat dar neserga ...

Dėde, rašai, kad aš tamstai 
nieko nesiųsčiau. Žinau, kad 
Tamsta visko turi pilnai. Gra­
žiai, turtingai gyveni, bet ne­
daug aš buvau ir pasiuntusi. 
Tiek, kad turėtum atminimą 
nuo manęs. Buvau įdėjusi gra­
žų žiedą, su didele gintaro aki­
mi. Ten buvo ir gintaro saga 
ir dar kai kas. Bet iš Vilniaus 
viską man grąžino. Nuėjusi į 
paštą paklausiau, kodėl man 
taip padarė. Pašte man pasa­
kė, kad iš gintaro nieko nega

žmonės

Dievui, 
Jau-

, ■

Įima siųsti, nes nieko nepra­
leidžia.

Vasarą rengiuosi ką nprs 
lietuviško pasiųsti. Noriu, kad 
mane prisiminlum.-

Apie save galiu tiek pasa­
kyti, kad žiema 
graži. Mažai 
oras
buvo gražus, 
čia u, saulutė

Pas mus 
avarijų — 
mių. žūva 
Laikraštis
sausio mėnesį įvyko 160 ava­
rijų. Daugiausia kalti yra gir­
ti. Kai išgeria, tai ir nelaimė 
atsitinka.

nebuvo

buvo gana 
sniego tebuvo ir 
loks šaltas. Oras 
o dabar jau šli­
aukyčiau pakyla, 

būna labai daug
automobilio nelai- 
labai daug žmonių, 
rašo, kad vien tik

Dėdė manęs klausi apie lie­
tuviškus atvirukus. Galiu pa­
sakyti, kad labai mažai jų te­
bėra. Aš labai norėjau gauti 
gražių lietuviškų atvirukų, bet 
niekur negavau, jų nepagami­
na .. .

Noriu dar pasakyti, kad vy­
resnysis mano sūnus baigia 
karo tarnybą. Nedaug jam te­
liko. Dar keli mėnesiai, ir jis 
jau galės grįžti namo. Buvo 
parvažiavęs kelioms dienoms 
atostogų, bet turėjo išvažiuoti. 
Kai išvažiuoja, tai tarytum 
man kas širdį piautų. Kai grįš 
visai iš karo tarnybos, tai vi­
siems bus smagu.

Bet didžiausias rūpestis 
man yra su mažuoju. Važiuo­
ju, žiūriu, kad nenuskriaustų. 
Vasara dienos bus šiltesnės, 
bus geriau. Tada nuvažiavusi

Gluosnis prie tvenkinio

pabūsiu kelias dienas. Dabar 
mažai galiu būti. Kai žmonės 
serga gripu, tai neleidžia. Da­
bar su jais pabūnu tiktai tiek, 
kiek laiko jiems skirta pasi­
vaikščioti. Dažniausiai tai pa­
skambinu telefonu ir pasikal­
bu. Paklausiu, kaip jo sveika­
ta, kaip jaučiasi. Kad ir trum­
pai pasikalbu su sūnumi, tai 
taip savaitė i rpraeina, o kitą 
savaitę 

C 

darysi, 
ti . . .

Šiuo metu Harrison buvo 
paleistas į laisvę už užstatą, 
nuteistas už praeitų metų rug­
sėjo 26 d. moters sumušimą ir 
pasikėsinimą išprievartauti.

ir vėl važiuoju... Ką 
vaikas reikia prižiūrė-

Brolėnas Stanislovas

MONEY MAKES MONEY
Mail $12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200 weekly.
Member BETTER BUSINESS BUREAU
Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC.

1644 Dekalb Ave. N. E. Atlanta, Georgia 30317 or
Phone: (312) 695-1766 — Mr. JERSEY

Grant Parke vėl 
nužudyta moteris

PAGAUTAS
ĮTARIAMAS IR

NUŽUDYMU

ŽUDIKAS, 
KELIŲ KITŲ

Grant
šie-

Ju-
bu-

Skautų stovykloje 
sunkiai sužeistas
Dennis Yurkus

Skautų stovykloje prie Pa­
haquarry, N. J., šūviu į spran­
dą sunkiai sužeistas 6 metų 
amžiaus berniukas Dennis 
Yurkus, gyv. 1601 W. Grand 
Avenue, Chicagoje.

Pranešama, kad vaikas bu­
vo peršautas “netyčiomis” vie­
no iš Anglijos atvykusio devy­
niolikmečio Robert Malcolm 
Kay. Jie radę stovyklos darbi­
ninko kambaryje .32 kalibro 
revolverį ir “bežaidžiant” re­
volveris išsišovęs, pataikyda­
mas vaikui. Tardymas tebe- 
vvksta.

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir . 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

i išeina- O
su vaiku 

dešimtu 
C

pasigirdo

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIRIENĖ 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Dideli# ĮMtirinkimis (vairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

. ____ 1 ... -■ 1 11 11 1 -'f.........1 . ' " ......... ... ■ 1 ■ ■ ■ I...

Praeitą pirmadienį, 
Parke nužudyta jau trečia 
met moteris.

David Ott, 30, su žmona 
dith ir 20 mėnesiu kūdikiu
vo pakeliui traukiniu iš Seat­
tle į New Yorką. Iki sekančio 
traukinio turėdami keletą va­
landų laiko Ott su žmona ir 
vaiku nuvyko į Grant Parka, 
kur Mrs. Ott užėjo 
mąją būdelę, vyrą 
palikdama už kelių 
žingsnių.

Jai nespėjus įeiti
trumpas riksmas ir parko me­
džius paausio darbininkai 
pradėjo šaukti, “Sulaikykite, 
jis nužudė moterį!” Ott, nenu­
jausdamas, kad žudikas nužu­
dė jo paties žmoną, piktadarį 
greit pasivijo ir sulaikė, kol 
parko darbininkai įkandin at­
bėgę padėjo įveikti ir perduoti 
policijai.

Tuojau išaiškinta, kad žudi­
kas yra juodis Lester Harris­
on, 49 metų amžiaus, gyvenąs 
6233 So. Aberdeen si., turįs ir 
dvi kitokias pavardes — Sil­
vester Hudson ir James Bond. 
Jis suimant buvo krauju apsi­
taškęs ir kišenėj turėjo kruvi­
ną 
čio 
šio 
j e
rasta nužudyta

gyvuliu parodoje
šešiolikametis Jim Horsley 

Toulon, Ill., Illinois valstijos gy­
vulių parodoje Springfielde už 
savo užaugintą 1,160 svarų Li- 
mouscin — Angus bulių laimė­
jo Illinois valstybinę 1973 me­
tų premiją. Jim tą bulių dar jau­
ną, bet jau 500 svarų svėrusj, 
buvo pirkęs už §265. Guberna­
torius jam Įteikė didelį sidabrini 
padėklą.

Antrą remi ją už 1,085 svarų 
bulių Big Black laimėjo 16-metė 
ūkininkaitė Cheryl Springer.

iš

peilį. Pas jį rasta laikraš- 
iškarpa su 
mėnesio 3 
prie Meno

apra švinu kaip 
diena krūmelv- v.
Instituto buvo 

Miss Lee Alex- 
melu amžiaus c

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Haltfed St., Chicago, III. 6060$. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certiflkatal. 

V. VALANTINAS

studentė.
Dabar nužudytoji Mrs. Ott, 

28 metų amžiaus, buvo keliais 
peilio smūgiais subadyta per 
sprandą ir krūtinę;
buvo supiaustytos, 
dė nuo užpuoliko

Žudymas virto sportu
Tai buvo gegužės diena. Fre­

derick Rice, 18 metų, Grant Hos­
pital tarnautojas, su savo mer­
gaite ėjo Addison avė., ties Ra­
venswood. kur staiga jį puolė du 
pusberniai ir vienas bonką su­
skaldė į Rices galvą. Tą dieną 
berniukas dar padėjo savo tė­
vui tuos du pusbernius surasti 
ir policijai pranešti, bet vakarop 
jam pradėjo tinti paakiai ir iš 
nosies bėgti kraujas. •

Išgulėjęs ligoninėj 3 mėnesius 
be sąmonės jaunasis Rice pra­
eitą savaitgalį mirė. Užpuoli­
kai suimti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WELDERS
Experienced with sheet metal, struc­
tural and able to read blueprint. 
Salary is open. Steady job for reliab­

le man. Apply in person: 
MORRILL & MOELLER

2303 WEST 18 ST 
CHICAGO, ILLINOIS

OFFICE CLERK
Man to work in Engineering Dept, to 
run Ozalid and do errand work. Must 
have valid driver’s licence.

Call Len Olszak 
226-2140

AUTO BODY and FENDER
— Combination man. Experienced. 
North Side. Chicago. 50-50 commis­
sion. Tony.
OLYMPIC OLDS 283^8100. ext. 59.

TOOL AND DIE MAKER 

or advanced apprentice — for small, 
growing company. Full or part time. 

772-9292

REIKALINGAS PATYRĘS 
“AUTO BODY AND FENDER MAN”. 

Pilną laiką. Nuolatinis darbas. 
Skambinti tel. 776-5888. 

3518-24 WEST 63rd STREET

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

SECRETARY — GENERAL OFFICE 
Position offers a challenge and 
diversification. Experienced — figure 
aptitute, pleasant personality, typing 
ability. Must be able to handle 

responsibility. Good pay, 
fringe benefits. 

Ask for Mr. Kwesel — 
939-3773.

RECEPTIONIST — TYPIST
No legal background for bright be­
ginner with good typing skills. Loop 
location.

Insurance plan. 782-5644

SECRETARY
We need an all-around office person 
with good typing skills, shorthand 
and figure skills very helpful. Sa­
lary commensurate with ability and 
benefits. Please call Tues., Weds., 
Thurs. or Friday.
MR. SVENDSEN 276-3101

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

GENERAL FACTORY. Local growth 
company has several job openings in 
Elk Grove Village. Fork truck expe­
rience helpful and lite assembly 
work available. Apply in person 1 to 
5 at: L. B. Mfg.. 2550 Lively Blvd, 

or call 595-8112
An equal Opportunity Employer

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir {rengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO
Išnuomojamas 3 kambarių butas su 
šiluma ir karštu vandeniu. Pirmame 
aukšte. Vienam arba porai. Skam­

binti po 5:00 vai. vak. 652-3127.

išleido dvi nemokamas brošiū­
ras su patarimais apie akių ap­
saugą. Suinteresuotiems jos yra 
atsiunčiamos į namus pranešus 
savo adresą ir paprašius atsiųsti. 
Organizacija praneša, kad kiek­
vieną darbo dieną apie 1,000 
amerikiečiu susižeidžia akis 
įvairiose nelaimėse, taip pat 
perspėja, kad nardant maudy­
mosi baseinuose, kurių vande­
nyje yra chlorino, reikia užsi­
merkti, nes chlorinas kenkia 
akims.

jos rankos 
matyt, bau­
gintis. Vytautas Mačys, Worces-

REALES W.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENT0RA~|

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

■WTSCONSIN VALSTIJOJE 
Turi būti parduota turima (Surplus) 
pramogoms tinkama žemė~ 5—10 — 
15—20 akru plotais. Visi žemės plo­
tai yra prie kelio. Galimi elektros 
įrengimai. Galimi išsimokėjimai. 
Skambinti “Collect”.

Tel. (312) 944-5356

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPIR SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327 
----- -————

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

r. - -LB ■ ' ...7. .......... .... ...................

NĖRA ABEJONIŲ
1% AUKŠTO mūras du butai — 

5^ ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. ^Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 

i tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, pora blo­
kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. JDu 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos $300 kas mė­
nesi. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21,750.

8 KAMBARIU REZIDENCIJA apie 
16 m. Didelei šeimai. Liuksus namas. 
Evergreen Parko ribose. $36,600.

LIUKSUS 2 BUTŲ mūras — arti 
71-mos ir Mozart. Karpetai. Daug 
gražių priedų. Garažas. Įrengtas beis- 
mantas. $41.900.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

6 KAMBARIU OCTAGON. Įrengtas 
sausas beismantas. Apie 50' lotas. 
Garažas. Arti mūsų. $23,000.

4 BUTU MŪRAS Marquette Parko 
riboje. Naujas £azu šildymas. Nau­
jas garažas. Ekstra platus lotas. — 
$36,000.

6 BUTŲ 15 M. MŪRAS. Apie $12,000 
pajamų. Maži taksai. Į pietus nuo 
Talman banko. $81,000.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman­
tas. Vertas $68.000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4,000 
nuomos. Naujas .sazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000. r .

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagoii atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
Eulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 

Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monar 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir p^alųrH:

1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. K>6O»

Kitos nužudytos, kaip įtaria-|tcr. Mass., išrinktas SLA 57-tos 
ma, to palies piktadario, buvo kuopos finansų sekretorium. 
Mrs. Irene Kutros, 41. čikagie- Narių susirinkimai būna kiek- 
tė mokytoja, liepos 15 d. rasta vieno mėnesio pirmą sekmadie- 
nužudyta jos pačios automobi- ni 2 vai. Piliečių klubo salėje, 
lyje Grant Parko požeminia- Priimami nauji nariai. Jų įra- 
me garaže; ir Judith Betleley, šyino vajus yra visose SLA kuo- 

rasta Pose ’’’ centre. SLA rūpinasi ne 
lik socialiniais reikalais, bet ir 
dalyvauja lietuviškoje veikloje 
ir bendruose darbuose. Infor­
macijos gaunamos kuopose ir 
SLA centre. 307 W. 30 St.. New 
York. NY 10001. Ypatingai pa­
lankios apdraudos sąlygos yra 
vaikams ir jaunimui.

— Illinois Society For 
Prevention of Blindness.
So. State St.. Chicago, Ill. 60601,

24, viešnia iš Anglijos, 
pernai rugsėjo 5 d. Grant 
Parko krūmeliuose prie Illi­
nois Central geležinkelio bė­
gių.

Žudikas Lester Harrison, 
kaip išaiškinta, kriminalinius 
rekordus turi jau nuo 1913 m. 
kelis kartus buvo nuteistas ka­
lėjimu ir dukart nusiųstas į 
kriminalinių bepročių kalėji­
mą Menard.
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riimami nauji nariai. Jų įra-

— Illinois universitetas Urba- 
noje paskelbė pavasarinio se­
mestro garbės studentus. Sąra­
šuose yra 132 garbės studentai 
iš Chicagos pietvakarių apylin­
kės, jų tarpe Leonardas Brenza, 
Vincentas B’rizgys, Diana Bru­
žaitė. Arvydas Grybauskas, 
Charlene Mickutė. Robertas 
Pankauskas, Carol Rucas, Ro­
naldas "Rudokas. Angela Sinic- 
kaitė, Vida Slavinskaitė, Silvija 
Traškaitė, Martynas Urba ir 
Dana Vasilion. Dauguma jų bu­
vo garbės studentai ir žiemos se­
mestre.

The

— Roosevelto Universitetas 
Chicagoje žymiai sumažino mo­
kesčius už mokslą pensinin­
kams, norintiems studijuoti. 
Mokslas prasideda rugsėjo 17 
d., studentai bus registruojami

M. A. š I M K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7459 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai. j

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ !
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4G65 Archer Ava.
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980
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A. G. AUTO REBUH.DKS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5885
Anicetas Garkačlauckaa, sev.

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski­
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
Įrengtas skiepas. $9,420 pajamų į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių, 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas. 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot*!.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 09609. Tel.: VI 7-8447

— Charles Bukaveckas, Mia­
mi, Fla., pratęsdamas prenume­
ratą, kartu su gerais linkėjimais 
visiems Naujienų bendradar­
biams už jų puikius straipsnius, 
atsiuntė vajui 5 dol.

— John Dambros iš Marquet­
te Parko apylinkės kartu su me­
tine prenumerata atsiuntė vajui 
<8 dol. Vajaus komisija nuošir­
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už aukas. Visi skaitytojai pra­
šomi remti Naujienas ir jas pla­
tinti. Visi lietuviai yra kviečia­
mi susipažinti su Naujienomis 
ir jas užsisakyti.

♦ Reikalinga moteris 4 kam- 
■ barių buto valymui. Skambi­
nant laukti atsiliepimo ilgiau. 
Tel. 925-6266. (Pr).

A. T V £ R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANtKNYBkS

Pardavimas ir Taisymas 
2M6 WEST 69th STREET

TeU Republic 7-1941 
_---------------------------------------------------

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanes 

visoms progemt.
3237 WEST 63rd ST,, CHICAGO 

Telef. 434-4669
- ------------------------------------------------------------ ... ,

Call




